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Wesołych Świąt!



Bukowno
na starej fotografii

Księgarnia „Dom Książk i  99”  
w Bukownie, jedna z księgarń pań-
stwowego przedsiębiorstwa „Dom 
Książki”, na przełomie 1989/1990 r. 
została wzięta w ajencję przez Halinę 
Grzegorczyk, która po kilku latach 
kupiła w przetargu budynek księ-
garni. Od tego czasu „Dom Książki 
99” stał się małą, rodzinną firmą 
pozostającą w branży księgarskiej. 
Z czasem poszerzono asortyment  
o artykuły papiernicze, szkolne  
i biurowe. W XXI wiek księgarnia 
Haliny Grzegorczyk weszła już jako 
PAX Księgarnia & Papierniczy Katarzyny 
Grzegorczyk – córki Haliny, która od maja 2002 stała się nową właścicielką firmy. W latach 2013-
2015 wyburzono stary budynek księgarni, pamiętający jeszcze lata siedemdziesiąte XX wieku, i wybudowano nowy. Niestety kry-
zys na rynku czytelniczym i konkurencja ze strony dużych sieci księgarskich i sprzedaży internetowej sprawiła, że w 2016 r. rozpo-
częło się wygaszanie działalności sklepu  PAX Księgarnia & Papierniczy. 

(źródło: O. Dziechciarz, J. Sypień, „Dzieje Bukowna”, Bukowno 2017)
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Zdjęcie przedstawia Księgarnię „Domu Książki”, na przełomie 1989/1990 r., Bukowno. 
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W PIGUŁCE

5.11. Słuchacze Uniwersytetu Otwartego (MOK) wysłuchali wykładu 
dr. Mateusza Drozdowskiego z Instytutu Historii i Archiwistyki Uni-
wersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie. Prelekcja nosiła 
tytuł „Powrót na mapę Europy… Polskie inicjatywy dyplomatyczne 
w okresie I wojny światowej oraz konferencji pokojowej w Paryżu 
(1914-1919)”. W pigułce artystycznej zaprezentowali się Ania Lorek  
i Franek Grzanka ze Studia Efendi Clue.
9.11. W ramach comiesięcznych spotkań na Uniwersytecie Juniora 
(MOK) mali studenci odbyli edukacyjną wycieczkę do Oczyszczalni 
Ścieków w Olkuszu. Po lekcji w terenie, obejrzeniu prezentacji mul-
timedialnej i drugim śniadaniu każdy uczestnik otrzymał od pracow-
ników PWiK-u pamiątkowy dyplom i upominek.
10.11. W Jaworznickim Biegu Niepodległości w Geosferze 
Jaworzno bardzo dobrze spisali się lekkoatleci z Bukowna. Cztery 
razy stanęli na podium biegów dla dzieci i młodzieży. Wyniki: 
Dystans 650 m: Oliwier Sitarski kat. M12-15 1 miejsce, Roksana Kurek 
kat. 9-12 1 miejsce, Maja Labisko kat. 9-12 2 miejsce, Bartosz Drynda 
kat. 9-12 2 miejsce, Krzysztof Jasica kat. 9-12 4 miejsce. Bardzo 
dobrze pobiegli również: Natalia Głowania, Szymon Kamionka, Kuba 
Zabrocki, Bartek Malczyk. Bieg 5 km: Monika Mucha Labisko 5 miej-
sce open Kobiet, Grażyna Kowina-Świderek 32 miejsce open Kobiet.
11.11. Uroczyste obchody Święta Niepodległości w Bukownie.
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Cytat numeru:
Nowy rok grzebie stare marzenia, nadzieje i aspi-
racje, a powołuje do życia nowe.

               Vikas Swarup „Siedem prób”

Wstępniak
Kolejny rok zbliża się ku końcowi. 

Dopiero obchodziliśmy Dni Bukowna, 
a już zbliżają się Święta Bożego Naro-
dzenia i Sylwester. Okres końcoworo-
czny, choć bardzo piękny, jest też cza-
sem melancholii, czasem, w którym 
wielu z nas snuje podsumowania i re-
fleksje. Jednocześnie jest to też czas 
nowych postanowień i decyzji.

Życzymy Wam, aby w nadcho- 
dzącym roku wszystkie Wasze pla-
ny się powiodły, a podjęte decyzje 
okazały się słuszne.

W ostatnim w tym roku nume- 
rze „Głosu Bukowna” zamieszczamy 
m.in. wywiad z bukowianinem Bart-
kiem Chojowskim, wicemistrzem Pol-
ski Juniorów w kulturystyce i fitness 
oraz zdobywcą pucharu TOP 5 na Mis-
trzostwach Świata Juniorów w Buda-
peszcie, który mówi o tym, jak udało 
mu się osiągnąć taki sukces, dlaczego 

wybrał akurat ten sport i czym zaj-
muje się na co dzień poza kulturysty-
ką. Ponadto publikujemy relacje z naj- 
ważniejszych imprez, które odbyły 
się w naszym mieście w listopadzie 
i grudniu, czyli z obchodów Święta 
Niepodległości, 75. rocznicy pacyfi-
kacji Boru Biskupiego, z finału akcji 
„Szlachetna Paczka” oraz informacje 
o programie STOP SMOG, czy o zma- 
ganiach Bukowna z planem zagospo-
darowania przestrzennego.

Na koniec, w imieniu całej Redakcji 
naszego czasopisma, składamy Państ-
wu życzenia radosnych Świąt Bożego 
Narodzenia, odpoczynku od codzien-
nych trosk i zmartwień, a w Nowym 
Roku spełnienia marzeń w życiu oso-
bistym i zawodowym. 

Agnieszka Zub
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11.11. W Bydlinie odbył się XXV MIĘDZYNARODOWY BIEG ULICZNY 
„SZLAKIEM WALK LEGIONISTÓW”. Biegacze z Bukowna 12 razy sta-
wali na podium. Wyniki: Biegi dla dzieci i młodzieży: Maja Labi-
sko 3 miejsce – 200 m, Krzysztof Jasica 1 miejsce – 200 m, Szymek 
Kamionka 3 miejsce – 200 m, Roksana Kurek 2 miejsce – 400 m, Bar-
tek Drynda 3 miejsce – 400 m, Oliwier Sitarski 1 miejsce – 800 m. Bieg 
Główny Kobiet 8 km: Monika Mucha Labisko 4 miejsce K-2, 1 miej-
sce najlepsza zawodniczka LZS Grażyna Kowina-Świderek 3 miejsce 
K-3. Bieg Główny Mężczyzn 12 km: Mateusz Jasica 2 miejsce M-1,  
1 miejsce najlepszy zawodnik LZS Krystian Szymański 4 miejsce M-1, 
2 miejsce najlepszy zawodnik LZS Ireneusz Myjak 9 miejsce M-4,3 
miejsce najlepszy zawodnik LZS, Paweł Rusek 5 miejsce M-5.
14.11. 30 osób wzięło udział w listopadowej edycji Marszu Nordic 
Walking, zorganizowanej przez MOSiR Bukowno.
15.11. W MOK odbyły się warsztaty robienia bombek ze wstążki.
19.11. Słuchacze Uniwersytetu Otwartego (MOK) wysłuchali 
wykładu  pt. „Savoir-vivre”. Prelekcję wygłosił Wojciech S. Wocław, 
zawodowy konferansjer, szkoleniowiec, dyrektor generalny Polskiej 
Szkoły Etykiety, autor książek „Savoir-vivre, czyli jak ułatwić sobie 
życie” oraz „Etykieta w biznesie, czyli jak ułatwić sobie życie w pracy”.
19-24.11. W MOK odbywała się wystawa „Fascynujący świat pająków 
i skorpionów –  żywe okazy".
20.11. W wieku 85 lat zmarł Władysław Kiwior, wybitny społecz-
nik, osoba o ogromnych zasługach dla naszego miasta, szczególnie  
w dziele przyznania Bukownu praw miejskich w 1962 r.
21.11. W sali widowiskowej MOK dzieci obejrzały spektakl pt. „Pino-
kio” w wykonaniu Teatru Blaszany Bębenek.
23.11. Młodzieżowa reprezentacja Klubu Kyokushin Karate  
w Bukownie w składzie: Róża Stolarczyk, Maja Dudek, Mateusz 
Lis, Filip Słaboń zdobyła dwa medale w XI Międzynarodowym Tur-
nieju Karate Kyokushin „Carbon Cup” w Jastrzębiu Zdroju. Filip Sła-
boń wywalczył brązowy medal w kategorii kumite kadetów – 40 kg,  
a Mateusz Lis zdobył srebrny medal w kategorii kumite młodzików 
– 40 kg.
23.11. Warsztaty malowania ceramiki w MOK.
24.11. Bartek Chojowski z Bukowna otrzymał Puchar TOP 5 podczas 
Mistrzostw Świata w kulturystyce, które odbywały się w Budapeszcie.
24.11. Uroczystości z okazji obchodów 75. rocznicy pacyfikacji Boru 
Biskupiego.
25.11. W MOK odbyły się I Katarzynki.
26.11. XIX Sesja Rady Miejskiej w Bukownie.
26.11. W MOK odbył się finał VIII edycji Regionalnego Konkursu Pla-
stycznego „Anioł na...“. Konkurs jest cyklicznym przedsięwzięciem 

organizowanym przez Szkołę Podstawową nr 1 w Bukownie we 
współpracy z warszawską Fundacją BO WARTO.
29.11. V Dyktando o Puchar Burmistrza Miasto Bukowno „Zostań 
Mistrzem Ortografii” (MOK). Tekst dyktanda oraz warsztaty dla 
uczestników przygotowała dr nauk humanistycznych Ewa Biłas-Ple-
szak. W tym roku tytuł Mistrza Ortografii i Puchar Burmistrza Miasta 
Bukowno otrzymał Kacper Skorus z Zespołu Przedszkolno-Szkolnego 
w Krzykawie.
30.11. Świąteczne warsztaty plastyczne w filii MOK Wodąca.
3.12. Podczas Forum Informacji Turystycznej w Tarnowie, w którym 
wzięli udział przedstawiciele Polskiej Organizacji Turystycznej, Mało-
polskiej Organizacji Turystycznej oraz pracownicy punktów i centrów 
informacji turystycznej z całego kraju, małopolskim Punktom Infor-
macji Turystycznej MSIT wręczone zostały certyfikaty, potwierdzające 
ich jakość. Jednym z certyfikowanych punktów został Punkt Informa-
cji Turystycznej w Bukownie.
4.12. Słuchacze Uniwersytetu Otwartego (MOK) wzięli udział  
w wykładzie pt. „Wpływ zanieczyszczenia powietrza na zdrowie”, 
który wygłosiła lekarz Anna Księska.
5.12. Na scenie MOK spektakl mikołajkowy „O niegrzecznym Filipku, 
zielonym ogonie, czarach i  co z tego wynikło” zaprezentował Teatr Baj-
durka z Rabki Zdrój. Po spektaklu odbyło się spotkanie z Mikołajem.
7.12. Gościem  Uniwersytetu Juniora (MOK) był Wojciech Solarz  
z Instytutu Ochrony Przyrody Państwowej Akademii Nauk z Krakowa. 
Prelegent wygłosił wykład pt: "Skąd na Madagaskarze wzięły się pin-
gwiny, czyli co to są obce gatunki".
7.12. Zawodnicy Uks Alfa Bukowno brali udział w Andrzejkowych 
Zawodach Pływackich w Kozach. W imprezie startowało 234 zawod-
ników z 24 klubów. Reprezentacja z Bukowna w ogólnej klasyfikacji 
uplasowała się na wysokim, trzecim miejscu. Łącznie zawodnicy zdo-
byli 13 medali: 3 złote, 6 srebrnych i 4 brązowe. Ponadto Przemysław 
Czaja został najlepszym zawodnikiem w kategorii Open. 
14.12. Świąteczne warsztaty plastyczne w MOK.
31.12. Sylwester i powitanie Nowego Roku na placu przy Urzędzie 
Miejskim.
Grudzień: Aleksander Kuś, wychowanek trenera Jerzego Borzęc-
kiego i UKS Alfy Bukowno, obecnie uczeń Szkoły Mistrzostwa 
Sportowego w Krakowie, został Mistrzem Polski Juniorów 15-let-
nich podczas odbywających się w Opolu Mistrzostwa Polski Junio-
rów 15-letnich. Ponadto zdobył jeszcze 2 srebrne medale na 50 m  
st. grzbietowym i 100 m st. dowolnym.

Zmarł Władysław Kiwior

20 listopada, w wieku 85 lat, zmarł ŚP. WŁADYSŁAW 
KIWIOR, wybitny społecznik, osoba o ogromnych zasłu-
gach dla naszego miasta, szczególnie w dziele przy-
znania Bukownu praw miejskich w 1962 roku, pierw-
szy Przewodniczący Prezydium Miejskiej Rady Narodowej  
w Bukownie w latach 1962-1971, radny Rady Miejskiej  
w Bukownie I kadencji (1990-1994), a ostatnio wieloletni 
Przewodniczący Osiedla Centrum Północ (do 2019 roku)  
i działacz Ligi Obrony Kraju, odznaczony Medalem 35-lecia 
Bukowna.

Spoczywaj w pokoju.

(Red.)
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Agnieszka Zub: Przed miesiącem zostałeś wicemistrzem 
Polski Juniorów w kulturystyce i fitness. Jak się czujesz z tym 
tytułem?

Bartek Chojowski: Muszę przyznać, że dopiero to do mnie 
powoli dociera. Teraz, jak już zakończyłem sezon startowy, ciśnienie, 
emocje opadły – czuję się szczęśliwy, spełniony. Cieszę się, że ta kon-
sekwentna, kilkuletnia, pełna wyrzeczeń, ciężka praca została doce-
niona przez sędziów. Oczywiście zostaje lekki niedosyt, ale dzięki 
temu mam motywację do dalszej pracy i w przyszłości na pewno 
powalczę o tytuł Mistrza Polski.

A.Z.: Jak oceniasz swój występ na Mistrzostwach Świata 
Juniorów w Budapeszcie? To też ogromy sukces, którego ser-
decznie Ci gratuluję...

B.Ch.: Chciałem się przygotować jeszcze lepiej i pokazać z naj-
lepszej strony – to były moje najcięższe 4 tygodnie w życiu, ale forma 
była życiowa. Wiele osób od lat pyta mnie, po co to robię, po co się 
tak męczę, po co te wyrzeczenia... To, co czułem, stojąc z pucharem 
w TOP 5 na Mistrzostwach Świata, jest odpowiedzią na te wszystkie 
pytania – uczucie, którego nie da się opisać słowami.

A.Z.: Pochodzisz z Bukowna, miasta, w którym nie ma kultu-
rystycznych tradycji. Dlaczego wybrałeś akurat ten sport?

Kulturysta Międzynarodowej Federacji Kultury-
styki i Fitnessu, trener personalny i specjalista od 
dietetyki. Wicemistrz Polski Juniorów w kultury-
styce i fitness, zdobywca Pucharu TOP 5 na Mistrzo-
stwach Świata Juniorów w Budapeszcie. Bukowia-
nin. Bartek Chojowski. 
Rozmawia Agnieszka Zub

B.Ch.: Wybór przyszedł sam z siebie. Zacząłem trenować na 
siłowni, aby grać lepiej w piłkę nożną. W pewnym momencie poczu-
łem, że sprawia mi to większą radość niż właśnie gra w piłkę. Coś jak-
bym poczuł do tego powołanie. Wiele osób mnie pyta: "Jak to jest, że 
na zawodach jako jeden z nielicznych jesteś cały czas uśmiechnięty? 
Nie stresujesz się?" Bo kocham to robić – to moja pasja.

A.Z.: Od ilu lat trenujesz?

B.Ch.: Dokładnie od 1 stycznia 2017 roku – postanowienie nowo-
roczne, które utrzymało się do dziś.

A.Z.: Jak przebiegała Twoja droga do osiągnięcia tego, co 
osiągnąłeś?

B.Ch.: Droga nie była łatwa. Od ponad 2 lat moje życie wygląda 
zupełnie inaczej niż moich znajomych. Wiele wyrzeczeń, dyscyplina, 
codzienne treningi. Przez cały ten okres wstaję między 3.00 a 4.00 
rano. Pracuję więcej niż wszyscy, aby móc inwestować wszystko, co 
mam, w rozwój sylwetki. Ale kocham to robić. Moi znajomi wiedzą, 
że poza mocno profesjonalnym podejściem, potrafię zachować też 
odpowiedni balans i w odpowiednich momentach złapać troszkę 
luzu razem z nimi.

A.Z.: Ile czasu dziennie poświęcasz na treningi?

B.Ch.: Dzień zaczynam wcześnie rano – dla niektórych to noc. 
Zależnie od tego, jak długi mam trening, wstaję między 3.00 a 3.50  
i wykonuję pierwszy trening w domu na rowerku stacjonarnym, 
przed pracą. Popołudniami 6 razy w tygodniu po około 60–75 minut 
wykonuję trening siłowy na siłowni.

A.Z.: Jak wygląda Twoja codzienna dieta?

B.Ch.: Jem 6–7 posiłków dziennie co 2,5–3h. Cztery z nich  
w środku dnia to najczęściej ryż z kurczakiem i warzywami – nie dla-
tego, że tak musi być, po prostu najbardziej mi smakuje. Śniadania 
i kolacje to różne kombinacje – lubię spędzać czas w kuchni. W die-
cie nie ma ograniczeń – jeżeli zna się umiar, można jeść parówki, 
chipsy czy słodycze – takie produkty znajdują w jadłospisach moi 
podopieczni, i osiągają świetne efekty.

A.Z.: Zakładam, że wielu mężczyzn chciałoby wyglądać tak 
jak Ty. Ile czasu potrzeba, by doprowadzić ciało do takiej formy?

B.Ch.: Moja największa zmiana sylwetki, gdy zaczynałem, zajęła 
mi 16 tygodni – zrzuciłem 20 kg. Odchudzanie jest bardzo proste, 
wbrew opinii. Natomiast budowanie masy mięśniowej jest znacz-
nie cięższe – wymaga dużo czasu i cierpliwości. Więc jeżeli chcemy 
pozbyć się tylko nadmiaru tkanki tłuszczowej, to jesteśmy w stanie 
zrobić to dość szybko i oczywiście zdrowo. Jeżeli chcemy być kultu-
rystami, musimy być niezwykle cierpliwi.

A.Z.: Jak reagują ludzie, którzy widzą Cię na ulicy, zwłaszcza 
płeć piękna?

B.Ch.: Często słyszę bardzo miłe słowa na temat mojej sylwetki 
– najczęściej właśnie od kobiet (śmiech). Myślę, że posiadanie spor-
towej sylwetki to taka skryta potrzeba każdego człowieka. Niestety 
wymaga to wielu ograniczeń, z czym ludzie sobie często nie radzą, 
dlatego tak niewiele osób można zobaczyć w dobrej formie.
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Wywiad/Sport

A.Z.: Przeciętnemu człowiekowi kulturystyka kojarzy 
się z mięśniami i niedozwolonym wspomaganiem... Jak jest 
naprawdę?

B.Ch.: Kulturystyka nie ma niestety najlepszej opinii. Skoro 
większość zwykłych ludzi uważa, że odżywka białkowa i inne suple-
menty diety to sterydy, to niestety tak będzie. Są to produkty, które 
powinien stosować każdy człowiek i byłby o wiele zdrowszy. Mało 
sportowców tak dba o zdrowie jak kulturyści – zdrowe odżywianie, 
kompleksowa suplementacja prozdrowotna, codzienna aktywność 
fizyczna, zero alkoholu i innych używek – ludzie powinni brać przy-
kład z kulturystów.

A.Z.: Czym zajmujesz się na co dzień poza kulturystyką?

B.Ch.: Od prawie 4 lat pracuję na etacie w firmie ASMKO-
-BIS – przy okazji jeszcze raz bardzo dziękuję Zarządowi firmy 
za wsparcie finansowe na wyjazd na MŚ. Dodatkowo od roku, po 
godzinach, rozwijam swoją firmę jako Trener Personalny/Diete-
tyk. Firma stała się już moim głównym źródłem dochodu. Nie-
stety kulturystyka to bardzo kosztowny sport i chcąc rywali-
zować na światowym poziomie, praktycznie jedną wypłatę 
przeznaczam co miesiąc w rozwój sylwetki. Przeważnie wychodzę  
z domu o 5.00 rano, a wracam o 21.00...

A.Z.: Dziękuję za rozmowę i życzę kolejnych sukcesów! 
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Wysokie standardy systemu szkolenia w Akademii Piłkar-
skiej  MGHKS „Bolesław” w Bukownie zostały potwierdzone 
uzyskaniem certyfikatu PZPN. 29 listopada br.  Polski Związek 
Piłki Nożnej ogłosił listę szkółek, którym przyznane zostały 
certyfikaty. Bardzo miło było się dowiedzieć, że jakość naszego 
szkolenia została doceniona, a my staliśmy się jednym z benefi-
cjentów tego prestiżowego programu.

Program Certyfikacji PZPN dla szkółek piłkarskich to innowacyjny 
projekt skierowany do podmiotów prowadzących szkolenie dzieci  
w zakresie piłki nożnej, a jego ideą jest wyznaczanie wysokich stan-
dardów pracy z młodymi zawodnikami.

Jest to nowy program, w którym kryteria certyfikacji zostały 
postawione bardzo wysoko przez Polski Związek Piłki Nożnej, dla-
tego AP MGHKS „Bolesław” w Bukownie zdecydował się, że będzie 
starał się o „certyfikat brązowy” i taki nam przyznano. 

Żeby uzyskać certyfikat, Klub musiał wykazać, że prowadzi szko-
lenie zgodnie wytycznymi Unifikacji PZPN, ma całoroczny dostęp 
do odpowiedniej infrastruktury sportowej (obiektów sportowych), 
posiada klasowy sprzęt sportowy i co najważniejsze trenerów, któ-
rzy musieli wykazać się wysokimi umiejętnościami szkoleniowymi  
i posiadać wymaganą, ważną licencję. 

W programie certyfikacji szkółek piłkarskich zdecydowaliśmy się 
uczestniczyć głównie ze względu na zapewnianie naszym członkom 
jednolitego, usystematyzowanego programu szkolenia, zgodnego 
z wysokimi europejskimi normami. Od teraz każdy nasz zawodnik 
będzie zgłoszony w systemie extranet, a rodzice na każdym etapie 
będą mogli śledzić postępy swojego dziecka. 

Chcemy również zapewnić, że certyfikat jest wyłącznie wartością 
dodaną, a nasze zasady nie zmieniły się. Nadal naszym głównym celem 
jest wychowanie zdrowego, wysportowanego pokolenia młodych ludzi, 
którym już teraz pokazujemy, że ruch jest świetną alternatywą dla nudy, 
dostarcza bowiem wszystkim uczestnikom, oprócz korzyści zdrowot-
nych, wiele radości i przyjemnych wrażeń. Staramy się, aby szkolenie 
w naszej akademii było wyjątkowe i miało unikalny charakter. Chcemy 
również, aby młodzi zawodnicy utożsamiali się z Klubem MGHKS „Bole-
sław” w Bukownie i mieli satysfakcję z tego, że trenują w Bukownie. Sta-
ramy się, aby trenerzy byli wychowawcami, a nie „treserami”, co nie-
stety często ma miejsce tam, gdzie jest duża presja na wynik. Mamy 
nadzieję, że w naszej akademii będzie coraz więcej chętnych do upra-
wiania sportu, których już teraz zapraszamy do trenowania. 

AP MGHKS „Bolesław” w Bukownie

AKADEMIA PIŁKARSKA 
MGHKS „BOLESŁAW” W BUKOWNIE 

Z CERTYFIKATEM PZPN
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2 grudnia 2018 roku w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Małopolskiego opublikowane zostały uchwały podatkowe 

podjęte podczas XIX Sesji Rady Miejskiej w Bukownie. Na sesji 
tej radni ustalili obowiązujące w Bukownie w 2020 roku stawki 
podatków lokalnych.

1. PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI.

Nowe stawki podatku od nieruchomości na 2020 rok okre-
śla Uchwała Nr XIX/106/2019 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia  
26 listopada 2019 r. w sprawie określenia wysokości stawek podatku 
od nieruchomości.

Stawki podatku od nieruchomości na 2020 rok:
1. Od gruntów:

a. związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez 
względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów  
i budynków - 0,90 zł od 1m2 powierzchni,

b. pod jeziorami, zajętych na zbiorniki wodno-retencyjne lub 
elektrowni wodnych - 4,80 zł od 1 ha powierzchni,

c. pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej sta-
tutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku - 0,29 zł od 1 m2 powierzchni,

d. niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym 
mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji, 
i położonych na terenach, dla których miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod 
zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę o prze-
znaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje 
zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu w odnie-
sieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie 
zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa budowla-
nego - 3,15 zł od 1 m2 powierzchni

1. Od budynków lub ich części:
a. mieszkalnych - 0,56 zł od 1m2 powierzchni użytkowej,
b. związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej 

oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na 
prowadzenie działalności gospodarczej - 21,07 zł od 1m2 
powierzchni użytkowej,

c. zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakre-
sie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym - 11,18 zł od 
1m2 powierzchni użytkowej,

d. związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozu-
mieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez 
podmioty udzielające tych świadczeń - 4,30 zł od 1m2 
powierzchni użytkowej,

e. pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej sta-
tutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego - 4,10 zł od 1m2 powierzchni użytkowej.

3. Od budowli
2% ich wartości określonej na podstawie art.4 ust.1 pkt.3 i ust.3 

- 7 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych.
Uchwała jest dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej: 
bip.malopolska.pl/api/files/2240809.

PODATEK ROLNY.
Radni zdecydowali też o obniżeniu średniej ceny skupu żyta, 

przyjmowanej jako podstawa do obliczenia podatku rolnego na rok 
2020 do kwoty 46,80 zł za kwintal. 

Dla gospodarstw rolnych stawka podatku rolnego nadal wynie-
sie w 2018 roku 117,00 zł z 1 ha przeliczeniowego, natomiast dla 
pozostałych gruntów rolnych nie stanowiących gospodarstwa rol-
nego stawka wyniesie 234,00 zł z 1 ha przeliczeniowego. 

Uchwała dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej: 
bip.malopolska.pl/api/files/2240823. 

PODATEK LEŚNY.
Podstawę opodatkowania podatkiem leśnym stanowi 

powierzchnia lasu wyrażona w hektarach, wynikająca z ewidencji 
gruntów i budynków. Natomiast wysokość podatku leśnego uzależ-
niona jest od średniej ceny sprzedaży drewna, która ogłaszana jest  
w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego. 

W Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 
18 października 2019 r. w sprawie średniej ceny sprzedaży drewna, 
obliczonej według średniej ceny drewna uzyskanej przez nadleśnic-
twa za pierwsze trzy kwartały 2019 roku (M.P.2019.1018) ogłoszono, 
że średnia cena sprzedaży drewna, obliczona według średniej ceny 
drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za pierwsze trzy kwartały 2018 
roku wyniosła 194,24 zł za 1m3.

Podatek leśny od 1 ha oblicza się jako równowartość pieniężną 
0,220 m3 drewna, obliczoną według średniej ceny skupu drewna 
ogłoszonej w Komunikacie Prezesa GUS. W 2020 roku stawka 
podatku leśnego wyniesie zatem 42,7328 zł od 1 ha lasu. Dla lasów 
wchodzących w skład rezerwatów przyrody i parków narodowych 
stawka ta ulega obniżeniu o 50 proc.

Komunikat Prezesa GUS w Monitorze Polskim: 
www.monitorpolski.gov.pl/MP/2019/1018.

PODATEK OD ŚRODKÓW TRANSPORTU.
Stawki podatku od środków transportu na 2020 rok okre-

śla Uchwała Nr XIX/107/2019 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia  
26 listopada 2019 r. w sprawie określenia wysokości stawek podatku 
od środków transportowych.

Uchwała dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej: 
bip.malopolska.pl/api/files/2240819.

OPŁATA OD POSIADANIA PSA.
Roczna stawka opłaty od posiadania każdego psa wynosi 50,00 zł.
Od opłaty zwalnia się:
• posiadanie psów trwale oznakowanych elektronicznym sys-

temem identyfikacji (czipem),
• posiadanie psów w hodowlach zarejestrowanych w związ-

kach kynologicznych. 
Opłata od posiadania psów płatna jest bez wezwania w terminie 

do 30 września danego roku podatkowego, a w przypadku powsta-
nia obowiązku jej uiszczenia po tej dacie, w terminie 14 dni od dnia 
powstania tego obowiązku.

Opłata od posiadania psów została ustalona Uchwałą  
Nr XIX/127/2015 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 24 listopada 2015 
roku w sprawie opłaty od posiadania psów.

Treści uchwał w sprawach podatków i opłat lokalnych na 2020 
rok zostały opublikowane na stronie www.umbukowno.pl oraz w Biu-
letynie Informacji Publicznej: bip.malopolska.pl/umbukowno.  

Wpłat podatku  można dokonać  w kasie Urzędu lub  na 
konto Urzędu Miejskiego:
Bank PEKAO S.A. o/Bukowno    90 1240 4748 1111 0000 4873 9140  

Z Urzędu Miejskiego

PODATKI LOKALNE 
2020
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Już od 2017 roku dało się zauważyć, że coś niedobrego 
dzieje się na rynku zbiórki i przetwarzania odpadów 

komunalnych. W miarę ustabilizowany rynek zaczął dykto-
wać coraz wyższe ceny za swoje usługi.

Diagnoza tego zjawiska była stosunkowo prosta, bo na 
wzrost ceny głównie miały wpływ dwa czynniki: zakaz importu 
odpadów (plastiki, folia i papier) wprowadzony przez Chiny oraz 
wzrost tzw. „opłaty marszałkowskiej” za składowanie odpadów.

W naszym mieście organizacja systemu zbiórki odpadów 
była oparta na dwóch strumieniach odpadów (od właścicieli 
nieruchomości zamieszkałych i właścicieli nieruchomości nie-
zamieszkałych). W związku z tym, że wiele firm nie wykazywało 
zainteresowania selekcją, płaciły więc one wyższe stawki opłat  
i razem dostarczały do systemu ok. 33% dochodów. Pozwoliło to 
nam na utrzymanie do 2019 roku w miarę niskich cen za odpady 
komunalne dla mieszkańców.

Niestety, w 2019 roku w już rozstrzygniętych przez nie-
które samorządy przetargach na świadczenie takich usług ceny 
wystrzeliły w górę, dyktując wzrosty od 100% do 200%!

Gminy kwestionowały zasadność tak wysokich podwyżek, 
prosząc o kontrolę Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów 
(UOKiK), gdyż podejrzewały firmy o zmowę cenową i stosowanie 
praktyk monopolistycznych (w większości przypadków do prze-
targów startuje tylko jeden podmiot).

Stanowisko UOKiK nie potwierdziło jednak zarzutów gmin, 
stwierdzając, że w badanych przypadkach nie stwierdzono nad-
używania pozycji dominującej na rynku i stosowania niedo-
zwolonych praktyk w umowach wzajemnych pomiędzy firmami 
„śmieciowymi”.

W naszej gminie w pierwszym przetargu na realizację w 2020 
roku zadania zbiórki i zagospodarowania odpadów komunal-
nych też wpłynęła tylko jedna oferta - od ZGK „Bolesław”. Opie-
wała ona na kwotę 2.796.323 zł i była zdecydowanie wyższa 
od tej, jaką Zamawiający zamierzał przeznaczyć na realizację 
tego zadania (kwota ta była wyższa o ok. 120% w stosunku do 
kosztów usług w 2019 r.).

Po przeliczeniu stawki na osobę (biorąc pod uwagę niż-
sze opłaty od firm, bo największe z nich, zgodnie z przepisami 
nowej ustawy złożyły już deklarację na selekcję odpadów) otrzy-
maliśmy kwotę dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych 
około 27 zł /osobę.

Naszym zdaniem tak wysoka opłata jest społecznie nie do 
zaakceptowania.

Podjęto decyzję, że powyższe postępowanie przetargowe 
będzie unieważnione i gmina rozpisze nowy przetarg  na 
zbiórkę i przetwarzanie odpadów komunalnych.

Drugi przetarg zostanie ogłoszony na zmienionych zasadach:
• opłaty  za  1  Mg odpadów,  a  nie  jak  dotychczas  opłaty 

ryczałtowej,

• przyjęcie obowiązku zbiórki i zagospodarowania odpadów  
z nieruchomości zamieszkałych i od właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych (sklepy, punkty usługowe, instytucje itp. zlo-
kalizowane w obszarze zabudowy wielorodzinnej ograniczonej 
ulicami Kolejowa, Nowa, Niepodległości),

• ograniczenia masy bioodpadów poprzez kompostowanie 
odpadów na nieruchomości.

Czy uda nam się uzyskać niższe ceny od tych z pierw-
szego przetargu?

Mamy nadzieję, że do drugiego przetargu przystąpi więcej 
firm. W szczególności liczymy na to, że ZGK „Bolesław” Sp. z o.o., 
której Prezesem jest mieszkaniec Bukowna, i z którą współpra-
cujemy od wielu lat, oraz która dotąd świadczyła usługi odbioru  
i zagospodarowania odpadów na bardzo wysokim poziomie 
złoży również swoją ofertę.

ZGK „Bolesław” to firma, która świadczy usługi kompleksowe 
w zakresie zbierania, przetwarzania, biostabilizacji, składowania 
odpadów komunalnych i PSZOK. Firma ta zna doskonale specy-
fikę naszej gminy i skład morfologiczny odpadów w niej powsta-
jących – dlatego liczymy na to, że złoży ona ofertę, a zapro-
ponowana cena usługi będzie satysfakcjonująca zarówno dla 
wykonawcy, jak i zamawiającego. My ze swej strony – licząc na 
obniżenie stawki dla naszych mieszkańców – gwarantujemy, że 
samochody świadczące usługę zbierania odpadów na terenie 
Bukowna będą mogły dojeżdżać na instalację i wysypisko ul. 
Poprzeczną.

Trzeba zauważyć, że gminy w walce o jak najniższe ceny 
usług komunalnych stają na straconej pozycji, gdyż poszcze-
gólne czynniki kosztotwórcze są kreowane przez politykę 
Państwa. Ponadto ustawa o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminie zakłada, że system ma być w 100% finansowany 
przez wytwórców odpadów. Nie można tu zastosować systemu 
dopłat z budżetu miasta, jak to ma miejsce w przypadku wody 
i ścieków.

Główne czynniki tak radykalnego i skokowego wzrostu kosz-
tów, a tym samym opłat za zbiórkę i zagospodarowanie odpa-
dów wg. ekspertów rynku „śmieciowego” to przede wszystkim:
• wzrost płac (w tym płacy minimalnej od 2020 r. oraz bardzo 

niskie bezrobocie wymuszające dodatkowo wyższe stawki 
wynagrodzenia dla pracowników),

• wzrost ceny energii i paliw,
• wzrost kosztów pracy,
• wzrost opłaty marszałkowskiej za składowanie odpadów o ok. 

60% w stosunku do 2019 r.,
• zbyt mała liczba instalacji do przetwarzania odpadów w sto-

sunku do potrzeb rynku (brak konkurencji),
• trudności ze zbyciem materiałów do recyclingu i spadek 

cen sprzedaży wyselekcjonowanego materiału do wtórnego 
przerobu,

• wzrost poziomów wyselekcjonowanych frakcji odpadów,
• brak instalacji do termicznego przekształcania odpadów 

komunalnych (najtańszy sposób unieszkodliwiania odpadów 
i odzysku energii),

Czy uda się zatrzymać wzrost cen odpadów komunalnych?

Z Urzędu Miejskiego
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• problemy z zagospodarowaniem wysokokalorycznej frakcji 
„posortowniczej”, której nie wolno składować na wysypiskach.

Są to czynniki obiektywne, na które radni i włodarze 
gmin nie mają żadnego wpływu!

Przepisy znowelizowanej ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach wprowadzają obowiązek selektywnej 
zbiórki następujących rodzajów odpadów:
• metale i tworzywa sztuczne,
• papier,
• szkło,
• bioodpady stanowiące odpady komunalne.

Zbierane też będą odpady zmieszane, czyli śmieci, które 
nie podlegają segregacji!

Badania wykazują, że 70% mieszkańców Polski deklaruje, że 
segreguje odpady, 15% wykonuje te czynności sporadycznie,  
a 15% nie segreguje odpadów w żaden sposób. Myślę, że ta sta-
tystyka odzwierciedla stan segregacji w naszym mieście.

W Bukownie w miarę poprawnie prowadzona jest segre-
gacja w zabudowie jednorodzinnej, natomiast BARDZO ŹLE  
w zabudowie wielorodzinnej.

Moje obserwacje dotyczące realizacji tego obowiązku przez 
mieszkańców wspólnot mieszkaniowych i SM „Buczyna” pozwa-
lają na wyciągnięcie następujących wniosków:
• w obszarze zabudowy wielorodzinnej w Bukownie prawidłowo 

segreguje odpady ok. 40% mieszkańców,
• w punktach zbiórki odpadów ich trud zostaje zniweczony 

przez tzw. zbieraczy, którzy przeszukują pojemniki, a wyrzu-
cone z nich odpady wrzucają potem do niewłaściwych pojem-
ników – dzieła dopełniają ci mieszkańcy, którym obce jest 
słowo SEGREGACJA i worki z odpadami, w tym odpadami 
zmieszanymi, wrzucają gdzie popadnie, nie zwracając uwagi 
na kolory pojemników,

• często odpady zmieszane z frakcją BIO, opakowania po olejach 
i smarach, odpady pochodzenia zwierzęcego (kości, mięso) są 
również wrzucane do pojemników z selekcją, co powoduje 
zanieczyszczenie zgromadzonych w nich frakcji i docelowo nie 
nadają się one do recyklingu.

Wymóg selektywnej zbiórki odpadów komunalnych został 
wprowadzony znowelizowaną w 2019 r. ustawą o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach. Skoro istnieje obowiązek selek-
cji, to – jak w każdym przypadku – niewypełnienie go musi 
skutkować sankcjami.

W tym przypadku będzie to opłata podwyższona, która 
będzie co najmniej dwukrotnością opłaty pobieranej za odpady 
zbierane selektywnie.

Jeżeli mieszkaniec nie będzie wykonywał obowiązku 
segregacji odpadów (co obecnie zdarza się w osiedlowych 
punktach zbiórki), wówczas wójt, burmistrz lub prezydent 
po zawiadomieniu przez świadczącego usługi o naruszeniu 
prawa będzie musiał wszcząć postępowanie i wydać decyzję  
o określeniu wysokości opłaty, która będzie wielokrotnością 
opłaty podstawowej.

Aby uniknąć tzw. „odpowiedzialności zbiorowej” – piszę tu 
o mieszkańcach SM „Buczyna” i Wspólnot Mieszkaniowych –
mieszkańcy budynków wielorodzinnych muszą bezwzględ-
nie zastosować się do zasad selektywnej zbiórki odpadów  
i nie zanieczyszczać pojemników z selekcją poprzez wrzucanie 
do nich innych frakcji odpadów.

Pamiętajmy!!!
Firma zbierająca odpady ma obowiązek zgłosić do gminy 

wszystkie przypadki, gdy stwierdzi, że odpady nie są zbie-
rane w sposób selektywny.

P.S. Serdecznie pozdrawiam mieszkańców naszego miasta  
i życzę wszystkiego, co najlepsze z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
i Nowego 2020 Roku. 

Zastępca Burmistrza 
Miasta Bukowno 

Józef Paluch

Z Urzędu Miejskiego
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Już prawie cztery lata, bo od grudnia 2015 roku, trwa  
w Bukownie procedura uchwalenia nowego planu zagospo-

darowania przestrzennego dla całego miasta. Z jednej strony 
zniecierpliwieni mieszkańcy nie mogą się już doczekać uchwa-
lenia nowego planu, zaś z drugiej strony inicjatorzy skierowanej 
do burmistrza petycji swoim dalszym postępowaniem opóźniają 
wydanie przez ministra środowiska i marszałka województwa nie-
zbędnych opinii w sprawie czasowej zmiany przeznaczenia grun-
tów leśnych. Bez tych opinii procedura nie może ruszyć dalej. 

W ostatnich tygodniach w prasie lokalnej pojawiło się kilka arty-
kułów sugerujących, że ponoć w Bukownie prawie 500 ha lasów 
zostanie już wkrótce bezpowrotnie wyciętych na potrzeby eksplo-
atacji piasku. Co ciekawe, inicjatorzy petycji intencje w tej spra-
wie przypisują burmistrzowi miasta, gdyż to on podpisuje się pod 
wszystkimi pismami wysyłanymi do ministra środowiska i marszałka 
województwa o wydanie opinii w sprawie zmiany przeznaczenia 
gruntów leśnych na cele leśne. Całą sprawę próbuje się też przed-
stawiać w mediach jako konflikt burmistrza z mieszkańcami. 

Gdzie leży prawda?
Aktualnie obowiązujący miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego (MPZP) dla całego miasta został uchwalony w 2005 
roku. Od tego czasu plan ten był kilkukrotnie zmieniany i uaktual-
niany. Jednak na przestrzeni tych lat nikt nie wnioskował o całkowite 
zaprzestanie eksploatacji piasku na terenie całego miasta Bukowno. 
A taki postulat wnieśli do burmistrza inicjatorzy petycji. 

Wiele kierowanych do planu wniosków, składanych przez miesz-
kańców Bukowna i osoby prawne działające na terenie miasta, nie 
mogło być dotychczas uwzględnionych w MPZP ze względu na nie-
zgodność z obowiązującym wówczas (przed 2016 rokiem) „starym” 
Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzen-
nego Miasta. 

W 2016 roku Rada Miejska uchwaliła „nowe” studium dla 
Bukowna bez żadnych uwag i protestów. Jednocześnie, od grud-
nia 2015 roku równoległe z końcowymi pracami nad studium, Rada 
Miejska rozpoczęła procedurę planistyczną prowadzącą do uchwa-
lenia nowego MPZP dla całego miasta.

Podczas prac nad projektem nowego MPZP wszystkie kierowane 
dotychczas przez osoby fizyczne i prawne wnioski do planu zostały 
zweryfikowane pod kątem zgodności z „nowym” studium i po tej 
weryfikacji wprowadzone do projektu planu, by przejść całą proce-
durą przyjmowania MPZP.

Przepisy prawa jasno stanowią, że podmiotem odpowiedzialnym 

za kształtowanie polityki przestrzennej na terenie gminy jest organ 
stanowiący, czyli Rada Miejska. Burmistrz, jako organ wykonawczy, 
ma w procedurze planistycznej przypisane w większości zadania 
techniczno-administracyjne, w tym polegające na prawidłowym 
procedowaniu wszystkich poprawnie złożonych przez mieszkań-
ców wniosków do planu. 

Dlatego też wyłącznie burmistrz jest uprawniony do wystę-
powania do wszelkich instytucji o opinie i uzgodnienia w spra-
wach kierowanych do MPZP wniosków mieszkańców lub firm. 

Procedura przyjmowania MPZP jest dość skomplikowana i cza-
sochłonna, zarówno ze względów urbanistycznych, jak i z powodu 
konieczności przeprowadzenia uzgodnień i zasięgnięcia opinii kil-
kudziesięciu różnych instytucji, inspekcji i organów. A w przypadku 
zmiany w planie przeznaczenia gruntów rolnych lub leśnych na cele 
nierolnicze i nieleśne konieczne jest także uzyskanie w tym zakresie 
zgody ministra środowiska (w przypadku lasów, których właścicie-
lem jest Skarb Państwa) albo marszałka województwa (w przypadku 
pozostałych lasów). 

Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym na 
ministra środowiska i na marszałka województwa nakłada obowią-
zek bezstronnego i wyważonego rozstrzygnięcia kwestii dotyczącej 
wyrażenia zgody lub nie na zmianę przeznaczenia gruntów na cele 
nieleśne. Nieuzyskanie zgody ministra lub marszałka na zmianę prze-
znaczenia gruntów dyskwalifikuje taki wniosek i dalej nie jest już on 
przez burmistrza i radę procedowany. Natomiast wydana przez mini-
stra lub marszałka zgoda nie przesądza automatycznie o przyjęciu 
takiego wniosku w MPZP. 

Na jakim etapie jest obecnie procedura uchwalania MPZP  
w Bukownie?

Aktualnie gmina oczekuje już tylko na niezbędne do dalszego 
procedowania wspomniane wcześniej zgody ministra środowiska  
i marszałka województwa. Wszystkie pozostałe, a niezbędne do dal-
szego procedowania uzgodnienia i opinie wszystkich innych insty-
tucji są już w posiadaniu urzędu. 

Niestety, w związku ze zmianą interpretacji przepisów konieczne 
stało się ponowne uzyskanie zgód na zmianę przeznaczenia również 
dla tych terenów, dla których takie zgody zostały uzyskane już przy 
procedowaniu MPZP w 2005 roku. 

Skierowane więc do marszałka i ministra wnioski dotyczą rów-
nież ok. 206 ha terenów już obecnie ujętych w MPZP z 2005 roku, 
mających zgodę  na wyłączenie z produkcji leśnej, na których  
w oparciu o wydaną koncesję firma Sibelco prowadzi wydobycie 
(Szczakowa, Pole I – wkop 3C1). 

Wnioski te obejmują także ok. 75 ha terenów niezwiązanych  
z planowaną eksploatacją piasku przeznaczonych w projekcie planu 
pod budownictwo mieszkaniowe, tereny produkcyjne, drogi, tereny 
usług turystyki, rekreacji i inne. 

Natomiast nowe tereny pod ewentualną eksploatację, o które 
Sibelco wnioskuje do planu, dotyczą ok. 30 ha w bezpośrednich oko-
licach obecnie prowadzonej eksploatacji oraz ok. 212 ha nowych 
terenów związanych z udokumentowanym złożem piasku na Pustyni 
Starczynowskiej. 

Tymczasem o wycofanie wszystkich złożonych do ministra  
i marszałka wniosków (łącznie z tymi dotyczącymi terenów obecnie 
prowadzonej eksploatacji oraz tymi niezwiązanymi z wydobyciem 
piasku) zwrócili się w lipcu br. do burmistrza w petycji mieszkańcy. 

W odpowiedzi udzielonej autorom petycji burmistrz odmówił 

Bukowna zmagania z planem zagospodarowania



Głos Bukowna Listopad-Grudzień Nr 11-12/2019 11

Z Urzędu Miejskiego

Głos Bukowna Listopad-Grudzień Nr 11-12/2019 11

wycofania tych wniosków na tym etapie procedowania MPZP, gdyż 
takie postępowanie wydłuży tylko całą procedurę uchwalenia MPZP 
o kolejne miesiące, bo zmodyfikowane wnioski leśne trzeba byłoby 
procedować od początku. Zasugerował, że etap publicznego wyło-
żenia projektu MPZP będzie najlepszym momentem na rozpatrze-
nie wszystkich uwag zgłaszanych do projektu planu. Podkreślał jed-
nocześnie, że wielu mieszkańców z niecierpliwością oczekuje już na 
uchwalenie nowego MPZP. 

Burmistrz zwrócił też uwagę na fakt, że jeśli w nowym MPZP 
doszłoby do ograniczenia obszarów eksploatacji w stosunku do 
planu z 2005 roku – czego domaga się grupa ok. 660 mieszkańców 
podpisanych pod petycją – to wówczas firma Sibelco może zażą-
dać od gminy z tego tytułu odszkodowania. Jego wysokość na dziś 
trudno oszacować, a jednocześnie wiązałoby się to niewątpliwie  
z likwidacją miejsc prac i zamknięciem zakładu. 

Jakie ostatecznie decyzje podejmą minister i marszałek w spra-
wach poszczególnych terenów wciąż nie wiadomo. Burmistrz przy-
pomina jednak, że wydane przez te organy opinie negatywne auto-
matycznie zakończą dalsze procedowanie tych wniosków. Swoją rolę 
nadal mają tu jeszcze do odegrania sami mieszkańcy, gdyż w proce-
durze uchwalenia planu zagwarantowany jest udział społeczeństwa 
podczas publicznego wyłożenia projektu MPZP oraz władze gminy 
– burmistrz i rada miejska.

Podczas publicznego wyłożenia wszyscy mieszkańcy będą mogli 
się wypowiedzieć na temat zaproponowanych rozwiązań, uczestni-
cząc w dyskusji publicznej nad projektem MPZP oraz będą mogli 
wnosić do tego projektu uwagi. Takie uwagi może wnieść każdy, 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu. Wszystkie 
uwagi podlegają najpierw rozpatrywaniu przez burmistrza, a potem 
publicznie przez Radę Miejską na sesji, na której przyjmuje się MPZP. 

Taką propozycję postępowania z wnioskami leśnymi zapropo-
nował burmistrz, jako rozwiązanie najbardziej optymalne i najko-
rzystniejsze, które najszybciej doprowadzi do publicznego wyłoże-
nia planu i da możliwość bezpośredniego udziału w tej procedurze 
wszystkim mieszkańcom. Niestety, takiego rozwiązania najwyraź-
niej nie chcą zaakceptować inicjatorzy petycji, którzy ślą do mini-
stra i marszałka kolejne pisma, powodując tym kolejne przedłużenia 
postępowania administracyjnego przed tymi organami. 

Jak długo ostatecznie przyjdzie czekać na te decyzje? 
Tego chyba nie wie obecnie nikt. Niektóre z tych postępowań 

zostały już przedłużone do lutego 2020 roku. A trzeba przypomnieć, 
że „najstarsze” z nich toczy się już od czerwca 2018 roku.

Jednak nawet przeznaczenie w MPZP gruntów pod jakikolwiek 
cel nieleśny nie upoważnia jeszcze nikogo do wycinki drzew. Zapis 
taki nie odbiera też właścicielowi terenu (lasu) prawa swobodnego 
dysponowania swoją własnością. Dlatego przysłowiowe „bicie na 
alarm” z powodu, że „burmistrz dąży do wycinki lasów” jak i tego, że 
„blisko 500 ha zielonych płuc zmieni się w wyrobisko piasku” są przesa-
dzone i oparte na nieprawdziwych przesłankach.

Burmistrz Bukowna Mirosław Gajdziszewski zapewnia, że pro-
wadzona od grudnia 2015 roku procedura uchwalania nowego 
MPZP jest w tutejszym urzędzie realizowana w oparciu o obowią-
zujące przepisy prawa, starannie, skrupulatnie, z równym traktowa-
niem wszystkich procedowanych wniosków składanych zarówno 
przez osoby fizyczne, jak i osoby prawne, a także z udziałem wszyst-
kich wymaganych prawem instytucji i organów – uczestników 
postępowania. 

Podkreśla również, że o ostatecznym kształcie procedowanego 
w Bukownie MPZP zdecyduje Rada Miejska, która w głosowaniu na 
sesji odniesie się do wszystkich uwag zgłoszonych w trakcie publicz-
nego wyłożenia projektu planu. Będzie więc to czas, aby spełnić spo-
łeczne oczekiwania mieszkańców wobec planu. 

Ostatnie pożegnanie
Śp. Miroslava Blišťana,

byłego burmistrza Gminy Rudňany

„Z przykrością informujemy, że 8 grudnia 2019 r. nasz wieloletni bur-
mistrz, współobywatel i kibic sportu Miroslav Blišťan w wieku 83 lat opu-
ścił nas na zawsze” – taką smutną wiadomość przekazał nam Rasti-
slav Neuvirth, burmistrz zaprzyjaźnionej z nami gminy Rudňany na 
Słowacji.

W uroczystościach pogrzebowych, które odbyły się w Rudňa-
nach w czwartek, 12 grudnia, uczestniczyli burmistrz Bukowna Miro-
sław Gajdziszewski oraz przewodniczący Rady Miejskiej Edmund 
Gmitruk.

Miroslav Blišťan był jednym z najdłużej urzędujących burmi-
strzów w całej Słowacji. Swoje stanowisko objął w 1990 roku i przez 
kolejne 28 lat skutecznie uzyskiwał zaufanie swych mieszkańców 
podczas kolejnych wyborów samorządowych.

Urodził się 2 kwietnia 1936 roku we wsi Dovalovo (powiat Lipto-
vský Mikuláš). Późniejszy burmistrz przybył do Rudňan w 1955 roku 
jako młody górnik. Tu poznał swoją żonę Magdę, z którą wychował 
dwie córki i syna. W 1990 roku pełnił funkcję kierownika produkcji  
w zakładzie przetwarzania barytu i rtęci, gdy z kilku stron pojawiła 
się propozycja startu w wyborach na burmistrza Rudňan. Spośród ok. 
1600 oddanych głosów Miroslav Blišťan zdobył wówczas ponad 1400.

Funkcję burmistrza gminy Rudňany pełnił aż do 2018 roku.  
W ostatnich latach narzekał już trochę na zmęczenie i na zdrowie. Był 
jednak dumny ze swych dokonań. „Ludzie mnie znali, wiedzieli, co chcę 
robić, miałem wystarczające doświadczenie, więc było na czym budować. 
Nawet jeśli wszystko się nie udało, nie mam się czego wstydzić” – mawiał.

W liczących ponad 4670 mieszkańców Rudňanach zawsze obda-
rzany był uznaniem i  szacunkiem.

Wszyscy wiedzieli też, że drugą miłością życia Miroslava Blišťana 
był sport, a szczególnie siatkówka i piłka nożna. Przez 14 lat nosił 
koszulkę miejscowego Baníka, który był wówczas uczestnikiem 
Mistrzostw Słowacji Wschodniej. Później już jako burmistrz przyczy-
nił się do zdecydowanej poprawy infrastruktury sportowej gminy.

Burmistrz Miroslav Blišťan był inicjatorem oraz sygnatariuszem 
zawartego w 2008 roku porozumienia o nawiązaniu stosunków part-
nerskich pomiędzy Miastem Bukowno w Rzeczypospolitej Polskiej 
a Gminą Rudňany w Republice Słowacji. Przez te lata burmistrz Bli-
šťan kilkukrotnie gościł w Bukownie, za każdym razem podkreślając 
nasze wspólne i podobne doświadczenia historyczne i gospodarcze. 
Wizyty naszych Gości ze Słowacji zawsze stanowiły piękne potwier-
dzenie prawdziwej przyjaźni pomiędzy polskimi i słowackimi oby-
watelami naszych miejscowości.

Zmarł 8 grudnia 2019 r. w wieku 83 lat.
Cześć Jego Pamięci! 



12 Głos Bukowna Listopad-Grudzień Nr 11-12/2019

Z Urzędu Miejskiego/Miejski Ośrodek Kultury

11 listopada obchodziliśmy 101. rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Dzień ten to jedno z najważniej-

szych świąt państwowych – ma na celu upamiętnienie odzyska-
nia przez nasz kraj niepodległości w 1918 roku, po 123 latach 
zaborów.

W Bukownie uroczystości z okazji Święta Niepodległości rozpo-
częły się mszą św. w intencji Ojczyzny w Kościele Parafialnym pw. 
św. Andrzeja Boboli. Następnie w uroczystym pochodzie przema-
szerowano pod Pomnik ku czci Żołnierza Polskiego przy ul. 1 Maja. 
Po odegraniu przez Orkiestrę Dętą ZGH „Bolesław” hymnu państwo-
wego młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 1 przedstawiła patrio-
tyczny program artystyczny, po którym przedstawiciele władz mia-
sta, lokalnych instytucji, szkół, przedszkoli i stowarzyszeń złożyli pod 
pomnikiem wiązanki kwiatów. Z krótkim występem zaprezentowały 
się także przedszkolaki z Miejskiego Przedszkola i Przedszkola Sióstr 

Prezentek, a okolicznościowe przemówienie wygłosił burmistrz Miro-
sław Gajdziszewski.

Powiedział w nim między innymi:
– Dzisiejsza uroczystość to okazja, aby podziękować za to, że spo-

łeczeństwo naszego miasta kultywuje tradycje oręża polskiego, kła-
dzie nacisk na wychowanie patriotyczne dzieci i młodzieży, pamięta 
zarówno o tych, którzy walczyli o odzyskanie niepodległości, jak  
i o tych, którzy bronili wolnej Polski. Wielki polski patriotyzm składa się 
z ogromnej  ilości lokalnych patriotyzmów, które uczą nas kochać wła-
sną miejscowość, gminę czy miasto. Dziękuję Wam, że przyszliście tutaj 
złożyć hołd wszystkim imiennym i bezimiennym bohaterom pamięt-
nego 1918 roku.

Uroczystości pod Pomnikiem ku czci Żołnierza Polskiego zakoń-
czył krótki koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu Orkiestry 
Dętej ZGH  „Bolesław”.  

Agnieszka Zub

101. rocznica odzyskania niepodległości
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W niedzielę, 24 listopada, odbyły się uroczystości upamięt-
niające 75. rocznicę pacyfikacji Boru Biskupiego. W ten sposób 
bukowianie po raz kolejny oddali cześć poległym mieszkańcom 
Boru Biskupiego, Przenia i Podlesia, zamordowanym w listopa-
dzie 1944 roku przez hitlerowców.

Uroczystości rozpoczęły się w kościele parafialnym pw. NMP 
Wspomożycielki Wiernych w Bukownie Borze mszą św. w intencji 
poległych i pomordowanych Mieszkańców Boru Biskupiego, Przenia 
i Podlesia z partyzanckiego oddziału „Boruty”. Wspólnej modlitwie 
za poległych przewodniczył ksiądz proboszcz parafii w Borze Bisku-
pim, Stanisław Ciołek. Na uroczystości przybyli członkowie rodzin 
poległych partyzantów, kombatanci i żołnierze rezerwy, przedstawi-
ciele władz Miasta, radni Rady Miejskiej, przedstawiciele Ligi Obrony 
Kraju, poczty sztandarowe, oficjalne delegacje jednostek organiza-
cyjnych Miasta, straży pożarnych, organizacji społecznych, strzelcy ze 
Związku Strzeleckiego „Strzelec”, uczniowie Liceum Mundurowego  
z Olkusza oraz mieszkańcy Boru, Przenia i Podlesia i Bukowna.

Po mszy w okolicznościowym programie artystycznym wystą-
piły dzieci i młodzież z Miejskiego Ośrodka Kultury (Filia Bór) oraz ze 
Studia Efendi Clue, a następnie uczestnicy uroczystości przemasze-
rowali pod pomnik ku czci zamordowanych partyzantów. Po ode-
graniu przez Orkiestrę Dętą ZGH „Bolesław” hymnu państwowego 
odbył się Apel Pamięci w wykonaniu młodzieży z Liceum Mundu-
rowego z Olkusza, oddano salwę honorową, a następnie delegacje 
oficjalne i mieszkańcy (w tym członkowie rodzin zamordowanych) 
złożyli pod pomnikiem wiązanki kwiatów. Ważnym i niezwykle wzru-
szającym fragmentem obchodów było wystąpienie jednej z miesz-
kanek Bukowna, której dziadek  zginął podczas tragicznych wyda-
rzeń sprzed 75 lat. 

–  Dziękuję, że chcecie wraz z nami pamiętać o naszych dziadkach, 
rodzicach… –  mówiła do zebranych pani Joanna. –  Bardzo łatwo 
jest być patriotą, jeśli nie trzeba niczego poświęcić, jak to są tylko słowa. 
Nasi dziadkowie poświęcili to, co najcenniejsze – życie. Nie pozwólmy, 
by nienawiść w naszych sercach doprowadziła kiedykolwiek do czegoś 
podobnego.

Na zakończenie uroczystości w okolicznościowym wystąpie-
niu sekretarz miasta Marcin Cockiewicz podziękował za obecność 
wszystkim uczestnikom uroczystości.

Podczas II wojny światowej w lasach okalających Bór dzia-
łali partyzanci. Niemcy nie mogli się czuć bezpiecznie nawet  
w samej wsi. Konspiracja zaczęła się już w 1940 r. Pierwszym miej-
scowym szefem struktur podziemnych był Andrzej Starczynowski  
z Bukowna Starego, który jednak został aresztowany przez gestapo 
i wywieziony do Auschwitz, gdzie zginął. Inny z pierwszych orga-
nizatorów ruchu oporu, Julian Spyra, którego dom służył party-
zantom, został rozstrzelany przez Niemców w styczniu 1945 r. 
Dowódcą grupy partyzanckiej w Borze Biskupim był kapi-
tan Wojska Polskiego Jerzy (Stanisław) Stolarski, ps. “Konrad”, 
z Warszawy, który po śmierci rotmistrza Wacława Zdyba, ps. 
„Zawieja”, został komendantem śląskiego Kedywu. W okolicz-
nych lasach szkolił tu trzecią kompanię Oddziału Rozpoznaw-
czego 23. Śląskiej Dywizji AK ppor. Bolesława Rutkowskiego, ps. 
„Boruty”, która jednak we wrześniu 1944 roku została rozbita. 
Kapitan „Konrad” zginął we wrześniu 1944 r. podczas niemieckiej 
obławy. W kotle znalazło się wówczas aż 64 partyzantów. Grupa 
przedarła się przez kordon i udała w okolice Wolbromia, gdzie 
dołączyła do batalionu  „Surowiec” Gerarda Woźnicy „Hardego”. 
24 listopada 1944 r. Niemcy dokonali pacyfikacji Boru Bisku-
p i e g o.  Pa r t y z a n t ó w  s z u k a n o  w e  w s z y s t k i c h  d o m a c h . 
Wśród poległych byli: Jan Stefański (lat 43), Stanisław Labisko (l. 42), 
Franciszek Puz (l. 42), Władysław Dąbek (l. 44), Benedykt Sikora (l. 41), 
Antoni Leś (l. 28), Stanisław Musiorski (l. 34), Leon Laskowski (l. 47), 
Józef Dąbek (l. 41), Stanisław Piętka (l. 43), Aleksander Krampus (l. 39). 
Do listy poległych dopisywani są również Antoni Spyra – soł-
tys, który zaginął bez wieści, Julian Spyra, u którego mieścił się 
główny punkt konspiracyjny, w którym znajdowała się radio-
stacja – został zastrzelony przypadkowo 21 stycznia 1945 r.  
w dniu wyz wolenia oraz Edward Stopa ze Starcz ynowa. 
 
Cześć Ich Pamięci! 

Agnieszka Zub

75. rocznica pacyfikacji Boru Biskupiego

Głos Bukowna Listopad-Grudzień Nr 11-12/2019 13



14 Głos Bukowna Listopad-Grudzień Nr 11-12/2019

„Stop Smog” to pilotażowy projekt termomodernizacji 
budynków oraz wymiany pieców. Celem tego nowego 
rządowego programu będzie wsparcie dla osób prywatnych, 
wykazujących się ubóstwem energetycznym, którzy nie są w sta-
nie finansowo podołać kosztom ocieplania swoich domów lub 
wymiany „kopciuchów” na kotły przyjazne środowisku. Dofinan-
sowanie może sięgać nawet 100% wartości inwestycji.

Zanim jednak Gmina Bukowno będzie mogła przystąpić do tego 
programu, najpierw musi się znaleźć grupa osób zainteresowanych 
realizacją takich inwestycji, którzy spełniać będą wszystkie warunki 
udziału w programie STOP SMOG. Warunki te zostały określone przez 
Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii, które w imieniu rządu 
realizuje ten program.

– Zgodnie z ustawą o wspieraniu termomodernizacji i remon-
tów, aby gmina mogła wziąć udział w programie STOP SMOG, musi 
objąć realizacją przedsięwzięć niskoemisyjnych co najmniej 2% łącznej 
liczby budynków mieszkalnych w gminie. W Bukownie ta liczba to ok. 
40 domów – mówi Marcin Cockiewicz, sekretarz miasta Bukowno. – 
Jest to podstawowe kryterium uczestnictwa gmin w programie STOP 
SMOG. Dlatego pilnie poszukujemy osób spełniających kryteria pro-
gramu, które będą zainteresowane wymianą pieców i termomoder-
nizacją swoich budynków jednorodzinnych. Rozpoczęliśmy już akcję 
informacyjną i kolportujemy ankiety dla naszych mieszkańców, doty-
czące wstępnych deklaracji udziału w tym programie. Czekamy na nie 
do 31 stycznia 2020 roku. Należy bowiem jasno i wyraźnie stwierdzić 
– w przypadku niewystarczającego zainteresowania mieszkańców 
Bukowna programem STOP SMOG nie będzie możliwa jego realizacja 
na terenie naszego miasta.

Ankiety te można pobrać w Urzędzie Miejskim (pok. Nr 13) lub 
ze strony internetowej miasta: http://umbukowno.pl/pliki/dekla-
racjaSTOPSMOG.pdf

STOP SMOG to program przeznaczony dla najmniej zamoż-
nych gospodarstw domowych, w ramach którego możliwe jest 
dofinansowanie przedsięwzięć ograniczających emisję szkodliwych 
substancji do otoczenia oraz ograniczenie zużycia ciepła w budyn-
kach jednorodzinnych.

W ramach programu dofinansowanie będzie można otrzymać 
między innymi na wymianę lub modernizację urządzeń grzew-
czych lub urządzeń podgrzewających wodę użytkową, przyłącze-
nie budynku jednorodzinnego do sieci ciepłowniczej, gazowej lub 
energetycznej, docieplenie ścian, stropów, podłóg na gruncie, funda-

mentów, stropodachów lub dachów oraz wymianę stolarki okiennej 
i drzwiowej, modernizację systemu wentylacji.

Średni koszt realizacji przedsięwzięcia niskoemisyjnego w jed-
nym budynku mieszkalnym jednorodzinnym bez udziału własnego 
beneficjenta, nie może przekroczyć kwoty 53.000 zł.

Warunki udziału w programie.
Osoba chętna do przystąpienia do programu i zawarcia umowy 

z Gminą musi spełniać łącznie wszystkie poniższe warunki:
• być właścicielem lub współwłaścicielem lub posiadaczem 

samoistnym całości lub części budynku mieszkalnego jednoro-
dzinnego lub lokalu, w którym będzie realizowane przedsięwzię-
cie niskoemisyjne,

• faktycznie zamieszkiwać w budynku, którego dotyczyć będą 
działania niskoemisyjne,

• posiadać zasoby majątkowe nieprzekraczające kwoty 
424.000,00 zł wraz z uwzględnieniem wartości budynku obję-
tego programem,

• średni miesięczny dochód w okresie trzech miesięcy poprzedza-
jących miesiąc zawarcia umowy, na jednego członka gospo-
darstwa domowego nie może przekraczać kwoty 1.925 zł  
w gospodarstwie jednoosobowym lub 1.375 zł w gospodarstwie 
wieloosobowym,

• wyrazić zgodę na wniesienie wkładu własnego, jednak w wysoko-
ści nie większej niż 10% kosztu realizacji przedsięwzięcia niskoemi-
syjnego (o jego wysokości ostatecznie zadecyduje Rada Miejska),

• wyrazić zgodę na udostępnienie budynku w celu realizacji przed-
sięwzięcia niskoemisyjnego (montaż urządzeń/instalacji),

• wyrazić deklarację przestrzegania zasad wynikających z regula-
minu uczestnictwa w projekcie przez okres trwałości projektu, tzn. 
w ciągu 10 lat.

Kto może zakwalifikować się do udziału w programie?
Za dochód uważa się wszelkie przychody po odliczeniu kosz-

tów ich uzyskania oraz po odliczeniu składek na ubezpieczenie eme-
rytalne i rentowe oraz na ubezpieczenie chorobowe, określonych  
w przepisach o systemie ubezpieczeń społecznych, chyba że zostały 
już zaliczone do kosztów uzyskania przychodu.

Do dochodu nie wlicza się: świadczeń pomocy materialnej dla 
uczniów, dodatków dla sierot zupełnych, jednorazowych zapomóg 
z tytułu urodzenia się dziecka, dodatku z tytułu urodzenia dziecka, 
pomocy w zakresie dożywiania, zasiłków pielęgnacyjnych, zasił-
ków okresowych z pomocy społecznej, jednorazowych świadczeń 
pieniężnych i świadczeń w naturze z pomocy społecznej, dodatku 
mieszkaniowego, dodatku energetycznego, zapomogi pieniężnej,  
o której mowa w przepisach o zapomodze pieniężnej dla niektórych 
emerytów, rencistów i osób pobierających świadczenie przedeme-
rytalne albo zasiłek przedemerytalny w 2007 r., świadczenia pienięż-
nego i pomocy pieniężnej, świadczenia wychowawczego, dodatku 
wychowawczego, dopłaty do czynszu oraz świadczenia uzupełnia-
jącego przyznanego na podstawie ustawy z dnia 31 lipca 2019 r.  
o świadczeniu uzupełniającym dla osób niezdolnych do samodziel-
nej egzystencji.

Więcej informacji na temat Rządowego Programu STOP SMOG 
można znaleźć na stronie internetowej Ministerstwa Przedsiębior-
czości i Technologii.

 https://www.gov.pl/web/rozwoj/stop-smog 

Czy uda nam się przystąpić do programu STOP SMOG?

Z Urzędu Miejskiego
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KALENDARZE na 2020 rok 

ze zdjęciami Bukowna! 

Kalendarze można nabyć 

w Miejskim Ośrodku Kultury 

w Bukownie, ul. Kolejowa 3. 

Cena 30 zł.
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I Katarzynki w MOK
25 listopada, w dzień imienin Katarzyny, Miejski Ośrodek 

Kultury zorganizował imprezę ściśle wiążącą się z tym świętem, 
czyli Katarzynki. Wstęp na spotkanie nie był oczywiście zarezer-
wowany wyłącznie dla pań noszących to imię.

Katarzynki to dawny polski zwyczaj świąteczny, obchodzony 
kiedyś przez kawalerów. W nocy z 24/25 listopada, tj. w wigilię  
św. Katarzyny Aleksandryjskiej, odbywały się wróżby młodych męż-
czyzn dotyczące ożenku i poszukiwania partnerki. Z biegiem czasu 
Katarzynki zostały wyparte przez Andrzejki – spopularyzowane na 
zachodzie święto panien, podczas którego kobietom poszukującym 
partnera mają się spełniać pomyślne wróżby.

Katarzynkowy wieczór w MOK rozpoczął występ wokalny 
Katarzyny Adamczyk Drożyńskiej – wokalistki, wieloletniego pra-
cownika Miejskiego Ośrodka Kultury  
w Sławkowie i instruktora kulturalno-
-oświatowego osób niepełnospraw-
nych, laureatki wielu konkursów pio-
senki.  Pani Kasia wykonała kilka 
utworów, które umiliły poniedział-

kowy wieczór,  w tym: „Sen o życiu”, „O mnie się nie martw” i „Moulin 
Rouge”. Ponadto opowiedziała o swoich pasjach i o tym, jak łączy 
artystyczną duszę z byciem radną Rady Miejskiej w Sławkowie.

Gośćmi imprezy były także:
Barbara Maj – starszy kustosz Miejskiej Biblioteki Publicznej  

w Bukownie, która opowiedziała o pochodzeniu i znaczeniu imienia 
Katarzyna oraz o Katarzynach w literaturze – czyli o bohaterkach 
książek noszących to imię oraz o Katarzynach – autorkach książek;

Katarzyna Zawada-Pęgiel – architekt-urbanista, adiunkt 
naukowo-dydaktyczny w Instytucie Projektowania Architektonicz-
nego Wydziału Architektury Politechniki Krakowskiej (w 2013 roku 
uzyskała stopień doktora nauk technicznych). Pani Kasia opowie-
działa o innych swoich pasjach – fotografowaniu, rysowaniu i podró-
żach. Można było również zobaczyć wystawę przykładowych prac 
artystki – poza fotografiami i rysunkami także prace ceramiczne;

Renata Piekoszewska – kierownik Urzędu Stanu Cywilnego  
w Bukownie, która zdradziła, dlaczego wszyscy zwracają się do niej 
imieniem Kasia oraz opowiedziała o tym, czy imię to jest w naszym 
mieście popularne i ile Katrzyn obecnie mieszka w Bukownie.

Jak na katarzynkowy wieczór przystało, nie zabrakło 
wróżb, konkursów, słodkiego poczęstunku i – 
rzecz jasna – imieninowych życzeń dla wszyst-
kich Katarzyn. 

Agnieszka Zub

V Dyktando
o Puchar Burmistrza Bukowna

W piątek, 29 listopada, w Miejskim Ośrodku Kultury odbyło 
się V Dyktando o Puchar Burmistrza Miasta Bukowno – „Zostań 
Mistrzem Ortografii”. W tegorocznych potyczkach ortograficz-
nych wzięło udział 40 osób. Tekst dyktanda, podobnie jak przed 
rokiem, przygotowała dr nauk humanistycznych Ewa Biłas-Ple-
szak z Instytutu Języka Polskiego Uniwersytetu Śląskiego.

W tym roku dyktando było adresowane do uczniów szkół pod-
stawowych (klasy 6-8). Do udziału w piątej edycji konkursu zgłosiło 
się 67 chętnych, ale ostatecznie do pisania dyktanda przystąpiło 40 
osób. Po zakończeniu części konkursowej, w której uczniowie zma-
gali się z tekstem pt. „Piątki na piątkę”, dr Ewa Biłas-Pleszak przepro-
wadziła warsztaty zatytułowane: „W stronę komunikacji otwartej –  
o perswazji, modelach, emocjach i innych niebezpiecznych rzeczach”.

W tym roku tytuł Mistrza Ortografii i Puchar Burmistrza Miasta 
Bukowno otrzymał Kacper Skorus z Zespołu Przedszkolno-Szkol-
nego w Krzykawie. Zwycięzca został także obdarowany nagrodą 
rzeczową. Nagrody i statuetki otrzymały również osoby wyróżnione  
w konkursie: Alicja Tarabuła (SP nr 6 w Olkuszu), Julia Cofalik (SP nr 1 

w Bukownie), Julia Kajda (SP nr 1 w Bukownie), Julia Zarębczan (SP 
nr 1 w Bukownie) oraz Magdalena Urbańska (SP nr 1 w Bukownie). 
W imieniu burmistrza Mirosława Gajdziszewskiego puchar oraz sta-
tuetki wręczyła Mirosława Bargieł z Urzędu Miejskiego w Bukownie. 
Tegorocznemu Mistrzowi Ortografii oraz wszystkim wyróżnionym 
serdecznie gratulujemy!

Organizatorem V Dyktanda o Puchar Burmistrza Miasta Bukowno 
był Miejski Ośrodek Kultury. Patronatem objął imprezę Mirosław Gaj-
dziszewski, Burmistrz Miasta Bukowno. 

Agnieszka Zub
Fot. MOK Bukowno

Miejski Ośrodek Kultury
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Mikołaj w MOK
6 grudnia w Miejskim Ośrodku Kultury gościliśmy świętego 

Mikołaja. Nim miły i długo wyczekiwany gość rozdał najmłodszym 
zasłużone prezenty, w spektaklu „O niegrzecznym Filipku, zielonym 
ogonie, czarach i co z tego wynikło” wystąpił Teatr Bajdurka z Rabki 
Zdrój. Było dużo radości, śmiechu i dobrej zabawy! 

Redakcja

FIZYKOTERAPIA
Laseroterapia

Magnetoterapia
Ultradźwięki
Fonoforeza

Światłoterapia
Krioterapia

Elektroterapia
  

KINEZYTERAPIA
Ćwiczenia – gimnastyka lecznicza

Ćwiczenia z piłkami i taśmami Thera-Band
Ćwiczenia korygujące wady postawy

MASAŻ

AQUAVIBRON

PLASTROWANIE DYNAMICZNE 
- kinezjotaping

TERAPIA MANUALNA

Nasz adres:
ul. Laskowska 4a
32-329 Bolesław

tel.: 600 871 429
rehabilitacja.naszezdrowie@onet.pl

Miejski Ośrodek Kultury
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W listopadzie świętowaliśmy 6. urodziny Adrianny Kubańskiej  
i 9. urodziny Mai Lipki. Było dużo świetnej zabawy, życzenia, 

wspólne zdjęcia, gry i zabawy z animatorkami, malowanie buziek, 
konkursy, tańce, wspólne oglądanie bajek i wiele innych atrakcji!

Solenizantkom życzymy dużo zdrówka, samych szóstek w szkole, 
uśmiechu na twarzy i spełnienia wszystkich najskrytszych marzeń!

Redakcja
Fot. MOK Bukowno      

urodziny w kinie MOK

Miejski Ośrodek  Kultury
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Nowości w Bibliotece

Koniec roku zawsze nastraja do podsumowań. Dla nas ten rok to 
czas wielu spotkań i warsztatów, ale przede wszystkim czas, kiedy 
rozpoczęliśmy wypożyczanie w systemie komputerowym MAK+. 
Dzięki niemu czytelnicy mogą m.in. monitorować swoje wypoży-
czenia oraz rezerwować książki online.

Program Wieloletni „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”
W roku 2019 Miejska Biblioteka Publiczna w Bukownie w ramach 

Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnic-
twa” Priorytet 1 – Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicz-
nych zrealizowała zadanie: „Zakup nowości wydawniczych do 
bibliotek publicznych”. Na realizację zadania otrzymano 12 000,00 
zł, za co zakupiono 509 egzemplarzy książek (90 egzemplarzy ksią-
żek dla dzieci, 345 do wypożyczalni literatury pięknej i 74 do wypo-
życzalni popularnonaukowej).

Celem Priorytetu 1 Zakup nowości wydawniczych do bibliotek 
publicznych jest wzmocnienie aktywności czytelniczej w bibliote-
kach publicznych poprzez kreowanie wzrostu liczby wypożyczanych 
publikacji oraz wzrostu liczby czytelników bibliotek publicznych. 
Szczególny nacisk został położony na budowanie nawyków czytel-
niczych poprzez stały dopływ nowości wydawniczych, możliwość 
systematycznego ubytkowania (aktualizacja zasobów), a w konse-
kwencji zwiększenie oferty czytelniczej dla użytkowników bibliotek.

Halloween w Bibliotece
30.10.2019 r. odbyły się warsztaty plastyczne. Największą radość 

Nowości w Bibliotece

M. Witkiewicz „Uwierz w Mikołaja” . A. Olejnik „Szczypta nadziei” . 
K. Holden „Druga strona” . P. Świst „Karuzela”, „Sitwa” . A. Szafrań-
ska „Nasze wczoraj” . I. Banach „Niedaleko pada trup od denata” . 
A. Kay „Będzie bolało” . P. Hendell „Żniwiarz. Droga dusz” . J. Ben-
nett „Światło księżyca” . I. Kienzler „Kobiety ze słynnych obrazów” 
. I. Komendołowicz „Rozwód po polsku. Strach i nadzieje”

dzieci wzbudziła możliwość zrobienia zdjęć w naszej fotobudce oraz 
halloweenowe gry i zabawy. Na wszystkich uczestników czekały 
straszne przekąski. W zajęciach wzięły udział dzieci w wieku 4-6 lat 
oraz podopieczni ze Świetlicy Środowiskowej MOPS „Ogniki”.

Warsztaty Świąteczne w Bibliotece
11.12.2019 o godz. 16.00 w siedzibie naszej Biblioteki odbyły się 

warsztaty świąteczne dla dzieci w wieku 4-6 lat. Podczas zajęć wyko-
naliśmy jabłkowe lampiony, kartki świąteczne, nie zabrakło koloro-
wanek i wyklejanek. 

 „Mała Książka – Wielki Człowiek. Z książką na start”
Przypominamy, że każde dziecko w wieku 3-6 lat, które zapi-

sze się do Biblioteki, otrzyma bezpłatny pakiet książek (dla dzieci 
wierszyki, a dla rodziców poradnik). Ponadto mali czytelnicy otrzy-
mają od nas naklejki za wypożyczane książki. Po uzbieraniu określo-
nej liczby naklejek, dostaną imienne dyplomy, które potwierdzą ich 
książkowe pasje.

Edukacja ekonomiczna w Bibliotece
 Miejska Biblioteka Publiczna w Bukownie zakończyła szóstą edy-

cję kursu „O finansach… w bibliotece”. Kurs był skierowany do osób 
powyżej 50. roku życia. Składał się z pięciu spotkań, podczas któ-
rych uczestnicy odkrywali tajniki wiedzy ekonomicznej. Uczestnicy 
zajęć mogą teraz sprawniej poruszać się w temacie finansów, wiedzą,  
w jaki sposób bezpiecznie robić zakupy przez Internet, jak posługi-
wać się e-kontem. Podczas ćwiczeń uczestnicy mogli wymienić się 
własnymi doświadczeniami z innymi kursantami, zadawać pytania, 
rozstrzygać niejasności.

Projekt „O finansach... w bibliotece – 6 edycja” był realizowany 
z Narodowym Bankiem Polskim w ramach programu edukacji eko-
nomicznej. Realizatorem projektu jest Fundacja Rozwoju Społeczeń-
stwa Informacyjnego, a jego założenia są zgodne z celami Programu 
Rozwoju Bibliotek. 

Wszystkie informacje na temat  Biblioteki i jej działań znajdzie-
cie Państwo na stronie internetowej (www.mbpbukowno.pl) oraz na 
profilu Facebook. 

Katarzyna Jabłońska

Biblioteka 
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Malowany „Dzień Górnika”
4 grudnia tradycyjnie obchodzimy święto górników, czyli „Bar-

bórkę”. Z tej okazji został w naszej szkole ogłoszony konkurs pla-
styczny „Górnik w pracy i od święta”.

Poziom zaprezentowanych prac był wysoki. Uczniowie wykonali 
je różnymi technikami. Wybór był trudny, ale komisja konkursowa  
w składzie: E. Werner, E. Bogucka, A. Szlęzak wyłoniła laureatów kon-
kursu. W większości były to prace grupowe.
1 miejsce:
Amelia Natkańska, Zuzanna Borkiewicz z klasy 1B
 2 miejsce:
Amelia Białas, Emilia Białas, Amelia Leś, Maja Wiejota z klasy 3A
3 miejsce:
Julia Łaś, Jagoda Zub, Nikola Król, Miłosz Jedynak z klasy 2C
Wyróżnienia otrzymali:
Jakub Jarosz z klasy 2B, Lena Labisko, Joanna Patrzałek z klasy 1C, 
Hanna Ślęzak, Maja Gajdziszewska, Julia Zaremba, Nikola Hazy  
z klasy 3B, Zuzanna Stasiowska, Zuzanna Sroka, Maja Lipka, Maja Raś, 
Miłosz Sadowski z klasy 3C

 Nagrodzonym uczniom serdecznie gratulujemy!
 Nagrody zostały zakupione dzięki otrzymanym środkom od 

Fundacji ZGH „Bolesław”. 

JESTEŚMY NAJLEPSI W POLSCE !

22 listopada w siedzibie Stowarzyszenia Parafiada w Warszawie 
odbyło się Spotkanie Jesienne partnerów regionalnych reali-

zujących Program „Ruch rzeźbi serce, umysł i ciało”.  W tym dniu  roz-
strzygnięto Konkurs na Najlepszego Organizatora Parafiady Regio-
nalnej 2019.

Oto wyniki:
I miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 w Bukownie
II miejsce – Uczniowsko-Parafialny Klub Sportowy w Obornikach
III miejsce – Szkoła Podstawowa nr 3 w Wolsztynie
Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do tego sukcesu. 

Agnieszka Karcz, Jolanta Oleś, Beata Wójcik

W szkole może być ciekawie…

W październiku klasa III rozpoczęła realizację projektu eduka-
cyjnego „Jakie tajemnice kryje świat wokół nas?”. Cykl zajęć 

obejmował różne tematy – począwszy od zagadnień związanych 
z emocjami, poprzez świat nowych technologii, a skończywszy na 
zagadkach detektywistycznych. Udział w zajęciach umożliwiał roz-
wijanie u dzieci  kreatywności, nabywanie doświadczeń poprzez 
zabawę, uczył umiejętności współpracy, a także samodzielności  
w działaniu. Uczniowie chętnie uczestniczyli w przedsięwzięciu. Prze-
konali się, że świat można poznawać w różny sposób, a nauka może 
być przyjemna. 

Redakcja szkolna SP 2                                                                                                                        

SP 1  / SP 2

Ślubowanie
Ślubowanie i pasowanie na ucznia to bardzo ważna uroczystość 

w naszym szkolnym kalendarzu. Tradycyjnie, jak co roku, w paź-
dzierniku dzieci prezentują swoje umiejętności w przygotowanym 
wcześniej programie artystycznym. Następne składają przysięgę na 
sztandar szkoły i uczestniczą w ceremonii pasowania ołówkiem, po 
której już oficjalnie zostają przyjęte w poczet uczniów naszej szkoły. 
To niezwykłe wydarzenie miało miejsce 29 października. Zanim 
pierwszaki zostały przyjęte do grona uczniów, musiały wykazać 
się umiejętnościami śpiewu i recytacji oraz gry na instrumentach 
w obecności zaproszonych gości, grona pedagogicznego i zebra-
nych uczniów naszej szkoły. Występy dzieci spotkały się z bardzo 
ciepłym przyjęciem. Mali artyści po każdym występie byli nagra-
dzani gromkimi brawami. Nie zapomnieli o nich również ich starsi 
koledzy. Uczniowie z klasy II przywitali pierwszaków wierszem i pio-
senkami oraz skierowali do nich ciepłe słowa, dodając im otuchy. 
Miłym akcentem były również drobne upominki. Po części oficjal-
nej dzieci zostały zaproszone na słodki poczęstunek przygotowany 
przez rodziców.  

Redakcja szkolna SP 2
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Anioły dla Ignasia

6 grudnia w Szkole Podstawowej nr 2 w Bukownie odbyło się miłe 
spotkanie ze Świętym Mikołajem i kolejny kiermasz dla Ignasia 

Łukasiewicza. Chłopiec zrobił wszystkim ogromną niespodziankę  
i wraz ze swoją mamą wziął w nim udział. Kiermasz został zorganizo-
wany we współpracy z Radą Rodziców, radnymi, Zarządem Wspól-
noty Gruntowo-Leśnej Stare Bukowno, Zarządem Samorządu Miesz-
kańców Stare Bukowno z Przymiarkami oraz Miejskim Ośrodkiem 
Kultury w Bukownie.

Dzięki ogromnemu zaangażowaniu wielu osób licznie przybyli 
na kiermasz nasi najmłodsi i starsi uczniowie oraz mali goście, którzy 
uczestniczyli w zajęciach prowadzonych przez instruktorów MOK-
u, w warsztatach plastycznych, robotycznych i kulinarnych, a także 
w grach i zabawach z udziałem samego Świętego Mikołaja. W tym 
samym czasie opiekunowie dzieci mogli skosztować pysznych ciast 
upieczonych przez mamy naszych uczniów, a także zakupić piękne, 
ręcznie wykonane ozdoby świąteczne. 

Dziękujemy za szczodrość, życzliwość, za wzajemne inspirowanie 
się do zaangażowania w naszą akcję. Dziękujemy wszystkim, którzy 
swoją pracą, obecnością i dobrym słowem wsparli organizację tego 
kiermaszu, który wciąż trwa.  

Redakcja szkolna SP 2

Wychowanie małych patriotów jest procesem długotrwałym 
i należy rozpocząć go już od najmłodszych lat. Do miana 

patrioty człowiek dorasta przez całe lata, ale w kształtowaniu się 
postaw patriotycznych poważną rolę spełniają przeżycia i doświad-
czenia z okresu dzieciństwa.

W myśl tej idei 15 listopada w Miejskim Przedszkolu w Bukownie 
odbył się Międzygrupowy Turniej Wiedzy o Bukownie, Małopolsce  
i Polsce pn. „Kocham Cię, Polsko”. Turniej został zorganizowany przez 
Miejskie Przedszkole w Bukownie i Miejską Bibliotekę Publiczną,  
a koordynatorami przedsięwzięcia były nauczycielki: Magdalena Ole-
sińska i Ewelina Mosur. 

Celem turnieju było:
• kształtowanie postaw patriotycznych u dzieci w wieku 

przedszkolnym;
• rozwijanie poczucia przynależności narodowej;
• rozwijanie zainteresowań historią i tradycją własnego kraju  

i regionu;
• rozpoznawanie symboli narodowych (godła, flagi);
• wdrażanie do współzawodnictwa i godnej rywalizacji.

W konkursie brało udział sześć grup dzieci 5-,6- letnich, a każdą 
grupę reprezentowała drużyna licząca czterech zawodników, z kapi-
tanem na czele. Oto nasze drużyny:
• „Misie”– wychowawca Dorota Skubis;
• „Witaminki” – wychowawca Magdalena Olesińska;
• „Żabki” – wychowawca Teresa Mynarczyk;
• „Motylki” – wychowawca Jolanta Pytel;
• „Skrzaty” – wychowawca Ewa Półtorak;
• „Biedronki” – wychowawca Tatiana Pośpiech.

Treści zawarte w Turnieju były zgodne z podstawą programową 
wychowania przedszkolnego.

Nad poprawnością wykonywanych zadań czuwało Jury repre-
zentowane przez pana Tomasza Furgalińskiego – kierownika Refe-
ratu Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej Urzędu Miejskiego  
w Bukownie, panią Krystynę Lubaszkę – przedstawiciela Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Bukownie oraz panią Edytę Skrzyniarz – 
dyrektora Miejskiego Przedszkola w Bukownie.

„Kocham Cię, Polsko”
Międzygrupowy Turniej Wiedzy
o Bukownie, Małopolsce i Polsce

w Miejskim Przedszkolu w Bukownie

SP 2 / Przedszkole Miejskie
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Turniej rozpoczął się od odśpiewania hymnu narodowego z oka-
zji uczczenia 101. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. 
Podczas konkursu dzieci wykazały się dużą wiedzą i umiejętnościami 
praktycznymi, więc rozwiązanie zadań konkursowych – nawet tych 
trudniejszych – nie sprawiło im większych problemów. Przedszkolaki 
rywalizowały w następujących konkurencjach:
• rozwiązanie zagadek na temat Polski;
• rozpoznawanie obrazka flagi Polski wśród innych flag;
• składanie obrazka pociętego na 8 części oraz nazywanie, co przed-

stawia ułożony obrazek;
• quiz o Polsce i Bukownie;
• wybieranie, nazywanie i wyjaśnienie pochodzenia eksponatów 

związanych z Bukownem;
• rozpoznawanie herbu Bukowna wśród herbów innych miast 

polskich;
• umieszczanie symboli na konturowej mapie Polski, zgodnie  

z instrukcją słowną prowadzącego.

Wszystkie drużyny wykazały się niezwykłą aktywnością, samo-
dzielnością i przestrzeganiem zasad godnej rywalizacji. Wyniki 
ogłoszone przez Jury zaskoczyły wszystkich, gdyż każda drużyna 
zdobyła pierwsze miejsce. W nagrodę każdy zespół, oprócz gratu-
lacji i gromkich braw, otrzymał pamiątkowe dyplomy oraz zestaw 
pięknych książek o tematyce patriotycznej, ufundowanych przez 
dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bukownie i dyrektora 
Miejskiego Przedszkola w Bukownie, za które składamy serdeczne 
podziękowania. 

Konkurs dostarczył dzieciom wielu niezapomnianych wrażeń,  
w atrakcyjny sposób pozwolił na integrację grup przedszkolnych, jak 
również  przyczynił się do utrwalenia oraz usystematyzowania wie-
dzy o Polsce i Bukownie.   

E. Mosur, M. Olesińska

„KAŻDY MOŻE ŚWIĘTYM BYĆ”
Każdy może Świętym być – pod takim hasłem już po raz trzeci 

zorganizowany został w Przedszkolu Sióstr Prezentek  Bal 
Wszystkich Świętych.

Głównym celem tego cyklicznego wydarzenia było przybliżenie 
dzieciom wspaniałych postaci Świętych i Błogosławionych. Podczas 
wspólnej zabawy podziwiać mogliśmy między innymi Świętego Jana 
Pawła II,  Świętego Piotra, Świętą Siostrę Faustynę, zastępy aniołów 
i wielu innych. Znaczna część przedszkolaków, prócz stroju przy-
gotowanego specjalnie na tę okazję, potrafiła pięknie zaprezen-
tować również swoją wiedzę na temat danego Świętego. Podczas 
balu panowała iście niebiańska atmosfera, nie zabrakło wspólnych 
zabaw i śpiewów. 

Zwieńczeniem tego ważnego wydarzenia był barwny korowód 
starszaków, które wraz z siostrą dyrektor i nauczycielkami wybrały 
się na plac kościelny, aby tam wspólnie przy grobie księdza prałata 
Bolesława Zelka pomodlić się za naszych zmarłych. 

MK

Przedszkole Miejskie / Przedszkole Sióstr Prezentek
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Wieści ze Świetlicy
Październik zakończyliśmy szaloną imprezą pod nazwą „Kolorowe 

Halloween”. Wszyscy uczestnicy zabawy zaprezentowali straszne 
stroje i przerażające makijaże, a także upiorne maski. Jak co roku, nie 
zabrakło tematycznych gier i zabaw, takich jak „rzut do dyni”, arty-
styczny taniec z miotłą czy jedzenie „trupiej łapki”. Uczestnicy musieli 
łapać robaka  bez użycia rąk oraz stworzyć własnego kościotrupa. 
Całość imprezy okraszona była klimatyczną muzyką oraz słodkim 
poczęstunkiem. 

Listopad rozpoczęliśmy intensywnie - odbywają się u nas próby 
programu artystycznego związanego z Bożym Narodzeniem. Idą one  
pełną parą, dając wiele śmiechu i radości.  Zaczęliśmy  także two-
rzyć świąteczne dekoracje, które będzie można kupić na kiermaszu 
świątecznym.

Ciężką pracę umilił nam wyjazd do Świętokrzyskiej Polany  
w Chrustach koło Kielc, gdzie poszerzaliśmy swoją wiedzę na temat 
gatunków ryb żyjących w różnych częściach świata. Szczególnie 
zainteresowały nas rekiny. Części z nas udało się odnaleźć filmo-
wego Nemo (błazenka plamistego). Wiele radości dało nam również 
karmienie ryb. Po zakończeniu zwiedzania podwodnego królestwa, 
udaliśmy się do krainy owadów. Wzięliśmy udział w ciekawych warsz-
tatach o różnych gatunkach owadów - od przepięknie ubarwio-
nych motyli, przez nierzucające się w oczy chrząszcze, po karaczany  
i pająki, które u części uczestników wycieczki nie wzbudziły 
zachwytu. Mieliśmy okazję wykazać się odwagą, pokonać swój 
strach przez wzięcie na ręce żywych patyczaków, straszyków,  
a nawet karaczanów. Następnie „zdobyliśmy” park miniatur, ukazu-
jący historyczne miejsca na świętokrzyskiej ziemi. Wyjazd był super, 
czekamy na kolejną, pełną przygód wyprawę.

Świąteczny klimat dało się poczuć również podczas zajęć  
w Bibliotece Miejskiej w Bukownie. Odkrywaliśmy zakodowane sym-
bole bożonarodzeniowe, mogliśmy również je kodować, co wcale nie 
było proste. Każdy sukces dawał nieopisaną radość i dumę. Mieliśmy 
okazję zaprojektować swoje gry na telefon – na razie tylko na kart-
kach, ale u części z nas ujawnił się talent do tego. Bardzo dziękujemy 
za super zabawę i ciekawie spędzony czas.    

Wychowawcy Świetlicy Środowiskowej

Świetlica Środowiskowa

,,O”  Nowa linia autobusowa w Bukownie

Bukowno, choć jest uroczym miastem, ma pewną swoją niedo-
godność, którą jest to, że linia kolejowa dzieli je jak nożem na 

dwie nierówne części.
Część północna od lat 50. XX wieku rozwinęła się, tworząc cen-

trum handlowe i usługowe. Są tu sklepy, banki, poczta, ośrodek zdro-
wia, apteki,  cmentarz, dwa markety, targ i stacja benzynowa, a także 
Miejski Ośrodek Kultury z Biblioteką i oczywiście Urząd Miasta. 

Strona zaś południowa, zamieszkała głównie przez właścicieli 
posesji, choć bardziej zielona i spacerowa ze względu na las i rzekę, 
jest jednak uboga w infrastrukturę. I tak z wszelkimi sprawami do 
załatwienia trzeba udać się ,,za tory”. Z końca ul. 1 Maja czy Rey-
monta  jest to,  nawet przez tunel, szmat drogi.

Przejechanie przez dwa przejazdy, położone na krańcach miasta, 
to wyprawa autem około 5 km. Wielu mieszkańców  strony południo-
wej to ludzie starsi i schorowani, adzieci wędrujące do szkoły ,,nabi-
jają” te kilometry na nogach. Idzie zima… Biorąc to wszystko pod 
uwagę, powstała inicjatywa mieszkańców strony południowej z ulicy 
1 Maja, aby  uruchomić w Bukownie okrężną linię autobusową, która 
pomogłaby połączyć i zbliżyć obie dzielnice.

Autobus  ten  jeździłby od dworca, ulicami Nową, Eugeniu-
sza Puza, aż do ulicy 1 Maja, Mostową, Leśną i  Kolejową i zaspo-
kajałby bardzo pilną potrzebę mieszkańców. Z linii ,,O” korzysta-
łyby dzieci szkolne, mieszkańcy ulicy Poprzecznej i Starczynowskiej,  
a mieszkańcy północnej części (bloków) mieliby ułatwione dotarcie 
do  kościoła przy ulicy 1 Maja czy stadionu i basenu. Pod wnioskiem 
zebrano 165 podpisów  mieszkańców. Wielu wyrażało pozytywne  
zdanie o potrzebie takiej linii, uważając, że powinna jeździć jak naj-
częściej w ciągu dnia.

Wniosek został złożony w Urzędzie Miasta 5 listopada 2019 r. 
Urząd  potwierdził już zajęcie się tą sprawą, zlecając rozpatrzenie  
takiej  możliwości  Zarządowi Związku Komunalnego Gmin w Olku-
szu.  Jeśli linia powstanie, będzie przez pewien czas testowana  pod 
względem korzystania przez pasażerów. I w tym jest nasza, miesz-
kańców Bukowna, rola, aby od pierwszych dni jak najczęściej  i naj-
liczniej z tej linii korzystać. 

  Renata Pawłowska

Listy od czytelników
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We wtorek, 26 listopada, w Miejskim Ośrodku Kultury odbył 
się finał VIII edycji Regionalnego Konkursu Plastycznego 

„Anioł na...“. W tym roku jury oceniło aż 137 prac.
Regionalny Konkurs Plastyczny „Anioł na...“ jest cyklicznym 

przedsięwzięciem organizowanym przez Szkołę Podstawową nr 1  
w Bukownie we współpracy z warszawską Fundacją BO WARTO. 
Przedsięwzięcie jest adresowane do uczniów z niepełnospraw-
nością intelektualną, a jego główne cele to stworzenie możliwo-
ści zaprezentowania umiejętności plastycznych oraz wyrażania 
się poprzez sztukę, uwrażliwienie na piękno sztuk plastycznych 
oraz przełamywanie barier między osobami pełnosprawnymi  
a niepełnosprawnymi.

Do konkursu zostali zaproszeni uczniowie szkół ogólnodostęp-
nych, szkół integracyjnych lub oddziałów integracyjnych, szkół spe-
cjalnych, oddziałów specjalnych oraz specjalnych ośrodków szkolno-
-wychowawczych. Zadaniem uczestników było wykonanie pracy 
plastycznej, która przedstawia postać anioła. Postać ta miała się 
odnosić do jakiejś konkretnej okoliczności lub wydarzenia i musiała 
być wykonana na grubym papierze – bloku technicznym lub karto-
nie formatu A4, dowolną techniką plastyczną, z zastrzeżeniem, by jej 
ekspozycja była możliwa do zamknięcia w antyramie.     

Uczestników finałowej gali przywitał dyrektor SP nr 1 Miro-
sław Siudyka, a następnie z programem artystycznym wystą-
pil i  uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 w Bukownie.  Po 
zakończeniu części artystycznej na scenę zostali zaproszeni przed-
stawiciele sponsorów, patronów konkursu oraz placówek, które 
brały udział w rywalizacji. Z rąk dyrektora SP nr 1 Mirosława Siu-
dyki oraz wicedyrektor Jolanty Oleś wszyscy otrzymali podzię-
kowania i specjalnie na tę okazję przygotowane upominki. 

Wreszcie przyszła kolej na ogłoszenie wyników. Na tego-
roczny konkurs wpłynęło aż 137 prac z 21 placówek, m.in. z 
Zawiercia, Dąbrowy Górniczej, Jaworzna, Olkusza, Sosnowca, 
Katowic, Krakowa, Wolbromia i Będzina. Ich autorzy wykorzy-
stali bardzo różnorodne techniki: malarstwo, kolaż, wydra-
pywanki, wyklejanki, rysunek i techniki mieszane. W tego-
rocznym konkursie I miejsce zdobyli ex aequo Patrycja Kret  
i Radosław Malik z Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 5 z Oddzia-
łami Specjalnymi i Integracyjnymi z Sosnowca. II miejsce przyznano 
Dawidowi Chmiestowi ze Szkoły Podstawowej nr 2 z Oddziałami 
Integracyjnymi im. Jarosława Iwaszkiewicza w Olkuszu, a miejsce   
III zajęli ex aequo: Maria Mitusińska (Szkoła Podstawowa nr 2  
z Oddziałami Integracyjnymi im. Jarosława Iwaszkiewicza – Olkusz), 
Oliwia Łukasik (Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla Dzieci 
i Młodzieży Niepełnosprawnej – Dąbrowa Górnicza) oraz Michał 
Tomaszewski (Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 5 z Oddziałami 
Specjalnymi i Integracyjnymi – Sosnowiec). Ponadto przyznano 27 
równorzędnych wyróżnień.

Podziękowania i nagrody dla autorów oraz ich opiekunów,  
a także upominki dla wszystkich biorących udział w konkursie wrę-
czyli: zastępca burmistrza Bukowna Józef Paluch, sekretarz miasta 
Marcin Cockiewicz, wicedyrektor Wydziału Katechetycznego Kurii 
Diecezjalnej w Sosnowcu ks. Michał Knapik, wizytator Kuratorium 
Oświaty w Krakowie Aleksandra Bobińska oraz kierownik Referatu 
Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej Tomasz Furgaliński. Po zakoń-
czeniu części oficjalnej uczestnicy gali zostali zaproszeni do obejrze-
nia konkursowych prac w sali wystawowej MOK.

Patronatem Honorowym objęli imprezę: Małopolski Kura-

tor Oświaty Barbara Nowak, Dyrektor Wydziału Katechetycznego 
Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu ks. Michał Borda, Burmistrz Miasta 
Bukowno Mirosław Gajdziszewski oraz Proboszcz Parafii Rzymsko-
katolickiej pw. św. Andrzeja Boboli w Bukownie ks. Wojciech Tkacz. 

Agnieszka Zub

Gala regionalnego konkursu plastycznego ANIOŁ NA...
Wydarzenia
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„Rzeczy niemożliwe robimy od ręki, na cuda trzeba chwilę 
poczekać” – te słowa to dewiza wolontariuszy „Szlachetnej 
Paczki” Rejon Bukowno. Podczas tegorocznej akcji w naszym 
rejonie swoich darczyńców znalazło 19 potrzebujących rodzin. 

O akcji 
„Szlachetna Paczka” to ogólnopolski projekt społeczny organi-

zowany przez Stowarzyszenie Wiosna, którego głównym celem jest 
materialna i mentalna pomoc rodzinom i osobom znajdującym się 
w trudnej sytuacji życiowej. Organizacyjnie opiera się na pracy kilku-
nastu tysięcy wolontariuszy w całej Polsce, koordynowanej z centrali 
w Krakowie. Zasadą działania projektu jest tzw. mądra pomoc, czyli 
taki rodzaj bezpośredniego wsparcia, który ma dać wybranym rodzi-
nom narzędzia do tego, by były w stanie zacząć samodzielnie roz-
wiązywać swoje problemy. Organizatorzy projektu deklarują, że „nie 
pomagają biedzie roszczeniowej” i chcą, aby „ludzie sami radzili sobie 
w życiu”. Pomoc rodzinom przekazywana jest podczas Finału „Szla-
chetnej Paczki”, nazywanego „Weekendem Cudów”, który odbywa się 
co roku na dwa tygodnie przed Świętami Bożego Narodzenia.

Tegoroczny Weekend Cudów przypadł na dni 7–8 grudnia. 
To właśnie wtedy darczyńcy, którzy zdecydowali się przygotować 
dedykowaną pomoc wybranej rodzinie, dostarczali gotowe paczki 
do wyznaczonych magazynów. Tysiące placówek w całym kraju  
z godziny na godzinę wypełniały się świątecznymi pakunkami, które 
następnie przez ręce wolontariuszy trafiły do tysięcy potrzebujących 
w całym kraju.

Ponad 2 miliony Polaków w skrajnym ubóstwie
„W porównaniu z rokiem ubiegłym o ponad 400 tys. wzrosła 

liczba osób żyjących w Polsce w skrajnym ubóstwie. Jest ich dziś 
ponad 2 mln. Ludzie ci balansują na granicy biologicznego przetrwa-
nia i mają problem z zaspokojeniem nawet najbardziej podstawo-
wych potrzeb” – czytamy w najnowszym Raporcie o Biedzie, corocz-
nej publikacji przygotowywanej przez "Szlachetną Paczkę". 

„Szlachetna Paczka” Rejon Bukowno i okolice
Również Bukowno, dzięki kilkunastu wspaniałym wolontariu-

szom, włącza się co roku w akcję „Szlachetna Paczka”. Tym razem  
w naszym rejonie do projektu zostało zakwalifikowanych 19 rodzin, 
które na co dzień wykazują się bohaterską postawą i nie patrzą bier-

nie na to, co przynosi im los. W Weekend Cudów 14 wolontariuszy 
rozwiozło do nich 383 paczki, których orientacyjna wartość wyniosła 
79 100 zł. W przygotowanie paczek zaangażowało się aż 1877 osób; 
darczyńców było 19.

– Dziękujemy wszystkim wspaniałym darczyńcom, zarówno lokal-
nym, jak i tym, którzy przyjechali z daleka, za pięknie przygotowane 
paczki, za serce i czas, który włożyli w ich przygotowanie oraz za dowie-
zie ich do magazynu. Dziękujemy wszystkim ludziom dobrej woli, któ-
rzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do tego, by ten czas był tak 
piękny i wyjątkowy. Podziękowania kierujemy zarówno do wspania-
łych i dzielnych rodzin, jak i wolontariuszy, dla których te dni były pełne 
emocji, wzruszeń i radości – mówi koordynatorka „Szlachetnej Paczki”  
w Bukownie Anna Imiołek. – Szczególne podziękowania składamy 
Miejskiemu Ośrodkowi Kultury, Urzędowi Miasta Bukowno, Intermarché, 
cukierni Michalinka, kawiarni Złoty Róg, Stacji Browar, pizzerii Ambrozja 
i Pizza Club, Pawłowi za samochód, paliwo i cierpliwość, a także wszyst-
kim, którzy użyczyli nam swoich sił i czasu, żeby te 383 paczki przetrans-
portować z magazynu do poszczególnych rodzin.

Tegoroczny finał „Szlachetnej Paczki” za nami. Łącznie podczas 
XIX edycji akcji wsparcie otrzymały 14 562 rodziny; łączna wartość 
pomocy przekazana w paczkach to 45 860 684 zł.

Warto pamiętać, że „Szlachetna Paczka” to nie tylko grudzień. 
Na stronie www.szlachetnapaczka.pl wciąż można wspomóc akcję 
finansowo, by program rozwijał się i mógł działać przez cały rok.  

Opracowała Agnieszka Zub
Fot. FB „Szlachetna Paczka" Bukowno

finał 2019

Wydarzenia
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Mikołajki w LOK

Święty Mikołaj kojarzy się wszystkim 
z czerwonym strojem oraz z tym, 

że podróżuje z prezentami na wielkich 
saniach zaprzęgniętych przez renifery. 
Tym razem 7 grudnia do budynku LOK 
Święty Mikołaj przyjechał na… quadzie. 
Czekały na niego nie tylko dzieci, ale 
również Rudolf Czerwononosy. Obdaro-
wywanie prezentami odbywało się przy 
pięknie ubranej, żywej choince. W ocze-
kiwaniu na paczki dzieci częstowane 
były przez pomocników Mikołaja cukier-
kami. Organizatorem całej uroczystości 
był Zarząd Osiedla Centrum – Północ 
Bukowno Miasto. Sponsorzy imprezy: 
Urząd Miasta i Gminy Bukowno, Inter-
marché Bukowno, Ochotnicza Straż 
Pożarna Bukowno Miasto, Tomasz Mól, 
Anna Piasta, Anna Miedzińska, którym 
bardzo dziękujemy za okazaną pomoc  
i życzliwość. 

Anna Nosek

4 grudnia 2019 r. do podopiecznych Stowarzyszenia Dobro-
czynnego „Res Sacra Miser” w Olkuszu zawitał niezwykły 

gość – Święty Mikołaj, którego do budynku po byłej szkole „Na 
Skałce” w Bukownie  zaprosiły seniorki-liderki uczestniczące 
w projekcie „Aktywny senior – wsparcie społeczności lokalnej 
przez budowanie aktywności społecznej osób 60+”. Projekt 
jest dofinansowany ze środków Programu Rządowego na rzecz 
Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014–2020.

 
Prawie 40 dzieci z niepełnosprawnością, w tym z rodzin zrzeszo-

nych w „Kawiarence Pod Parasolem” oraz przedszkolaki  
z Przedszkola Terapeutycznego Smykałka”, otrzymało pre-
zenty świąteczne. Na pomysł zorganizowania wydarzenia 
wpadły niezastąpione seniorki pochodzące w większości 
z gminy Bukowno i Bolesław: Krystyna Krampus, Halina 
Wieczorek, Wanda Dybich, Krystyna Basta oraz Maria Wilk. 
Uczestnicząc w szkoleniach organizowanych w ramach 
ww. projektu, miały one okazję przekonać się, jakie trud-
ności w codziennym funkcjonowaniu piętrzą się przed 
rodzinami, w których występuje niepełnosprawność, stąd 
decyzja o wsparciu właśnie tej grupy.

Zrewitalizowana i świątecznie przyozdobiona prze-
strzeń Centrum Wsparcia Dziecka Niepełnosprawnego  
i Rodziny w Bukownie stanowiła idealne miejsce spotka-
nia. Dodatkową niespodzianką dla dzieci i ich rodzin była 
możliwość wykonania pamiątkowych zdjęć ze Świętym – 
o profesjonalną oprawę fotograficzną zadbał pan Robert 

Wiśniewski – Studio Migawka z Bukowna.
Jak podkreślają władze Stowarzyszenia Dobroczynnego „Res 

Sacra Miser”, które już na dobre zadomowiło się w budynku po byłej 
szkole „Na Skałce”,  każ da inicjatywa realizowana w przestrzeni zrewi-
talizowanego budynku jest mile widziana. Zachęcamy zatem miesz-
kańców Bukowna do zgłaszania swoich propozycji na inicjatywy spo-
łeczne, które mogłyby być zrealizowane w Centrum Wsparcia. 

Stowarzyszenie Dobroczynne
„Res Sacra Miser”

Mikołajki na Skałce
pomysł seniorek na pomoc dzieciom z niepełnosprawnością

Wydarzenia
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